संचालकको पाती 


साहित्य कस्तो हुनुपर्दछ, भन्नेतिर मलाई जानु छैन । मुलाई त यत्ति भन्नु 
छ कि बिहानीपख' को उद्देश्य के त ? मलाई लाग्द छ कि जति पनि पत्रिका 
निस्कन्छन्‌ ती सबैले साहित्यको खाँचो नटारेर केवल आफ्ना ननका कल्पनाको 
खाँचो सात्र टार्दछन्‌ । मेरो भनाई यो होइन कि जति पत्रिकाहरू निस्कन्छन्‌ 
लिनीले साहित्यको खाँदोनै टाइँगन्‌ । प्रायः त्यस मध्येका पत्रिका बिरले _ 
पाइन्छन्‌ । त्यसैले नै यो 'बिहानीपख' पनि श्रापना खोला-नालाका नदीनं 
कल्पनाको खाँचो ठार्व निस्केको हो । गुल्मीको प्रतिनिधित्व गर्ने उत्सुक यस 
बिहानीपखले गुल्मीका कोपिलाहरूलाई ऋफ-भाक्काएर फक्ाउला अन्ने सलाई 
लाग्दछ । न देवल गुल्मीका नवपल्सबित कोपिलाहरूलाईनै फऋाउन चाहन्छ, 
अपितु यसले पुरा नेपाल भरका फोपिलाइङ्लाई फकाउने शाकांक्षा पनि 
राल्दछ । 


“बिहानीपख” यसतो भनेर पालिस लगाउन सलाई छैन, जे जस्तो छ 
पाठकहरूको समक्ष प्रस्तुत छँदै छ । विहानीपखको यो दोल्नो पुष्प हो । आक 
छ निकट भविष्यमा यसले राज्रोसंगने श्रापनो अभावलाई पुरा गर्नेछ । यद्धपि 
यसको अपथक स्थिति यस समयमा त्यति राख्यो छैन तापनि भविष्यमा त्यो 
पनि यसले पुरा गर्ला जस्तो लाग्दछ । तमाम गुल्मीका शिक्षण संस्थाहरुमा पढ़ने 
बालक-बालिकाहरूमा पनि उत्साह र प्रेरणा दिएर उनीहरूको जीवनमा योटा 
नौलो पन भरिदिनेछ अन्ने मलाई लाग्दछ । यो यस समयमा केवल कल्पनालो 
खाँचो टाने निस्केको हुनाले यस भित्रका रचनाहरू पनि केवल कल्पना प्रधान 
मात्र भए पनि पछि-पछि ग्राफ्मो खाँचोलाई स्वयं पुर्णगर्नेछ । 
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बिहानीपख 


“उत्साहनं श्राविष्कारकी जननी हुन्‌” त्यसै कारणलेन यो विहानीपख पनि 
नवजात शिशुको तरह पाठकहरूको समक्ष वामेसदै श्राइरहेको छ। यसमा 
तमाम चुटिहरू त छन्‌, परन्तु मैले पैले पनि भनिसकें कि खोला, नाला, पाखा, 
पखेराका नयाँ आाँकुराहरूको कल्पना मात्र हो । अरू यसको के कसरी, किन ? 
भन्ने चीजहरू अ्रायोजकको विवरणबाट नै पाठक वर्गले ज्ञातगर्नुहुनेछ । हान्रो 
परिवारसंग म समितिको तर्फबाट क्षमा माग्दछु कि सबैका कल्पनाहरू यसमा 
यस पटक स्थानाभावले राख्न सकेनौं दुःख छ । भविष्यमा भ्रवश्य यसको पुति 
हुनेछ । | 

ध्रव भट्टराई 


Ke) 


फराहालामखररे 
ः DN 
-बाबुराम शर्मा, ग्राचार्य द्वि. व. 
महेन्द्र हाईस्कूल तंघास, गुल्मी 
लामखुट्टे फटहा समान यिनीहुन्‌ बस्छन्‌ अँध्यारो तिर, 
लज्जा छैन गरीबको खुन चुसी बँच्नु गरीबक भर । 
ग्रंधा, व्यग्र तथा समस्त दुःखको त्यस अन्धकार्मा रही, 
पल्टेका जनलाई शोषण गरी राता भुँडी पादेछन्‌ ॥ 
आई कान विषे गरी घुनु-घुनु प्यारो गरेझैं गरी, 
आखिर ज्यू धनको गराई वरवाद्‌ भाग्छन्‌ लिई स्वार्थंता। 
ग्रौलो निर्मुलकारी पद्धति यहाँ देखेर नेपालको, 
आफ्नै कोचड़मा गए कि श्रथवा रायो कि ठण्डी दिन ॥ 
धुर्कोट श्ररौंदी, गुल्मी 


RPL 9 
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बिहानीपख ! 


लेखनाथ 'ज्ञवाली' 


चारैतर्फ निशा छ सुप्त-दुनियाँ निद्राविषे मस्त छन्‌ 
न्यानो गँड छ पर्छिको वन-गिरी गानाविना शून्य छन्‌ । 
तारा टिल्मिल गर्दछन्‌ विरहमा रुच्छिन्वियोगी चरी 


ˆ पुरदे भेट बनेर प्यासि दिलमा हाँस्दै विहानीपख ! ॥ 


निश्रेको भ्रनिकालले जिउँनुने साथी छ खाली हलो 
खान छैन रूखो-सुखो चिजविना मीठो र क्यै स्वादिलो । 
दिउँसोको पसिना छ भीत्र मुटुमा तातो त्यहाँ बाफ छ, 
थाकेको जनलाई तङ्क नगरी ब्युँझा विहानीपख ! ॥ 


श्राफ्न्‌ भाईसंगै खसाई दिलका आँशू पला-मन्तिर 
टुक्रा एक जुठो सितो वटुलने थाङना मिरी झल्लर। 
लाली चढ़दछ कि भनेर कहिले हेन हिमानीतिर, 
नाङ्गो एक भिखारिको रुखमनी पुग्दे बिहानीपख ! ॥ 


फुल्ने जीवनको मिठास मधुरो हा! कल्पना मैं बित्यो, 
आफ्नो छैन सहाय मम दिलको जानी अँगालो दिने। 
रोई बित्दछ रातको हर-पला फोश्रो कुने बारमा 
मुझको फुललाई हास्यमुखले चुम्दे बिहानीपख ! ॥ 


प्यारी जन्म-घरित्रिको शिर अँचो पार्ने ठुलो लक्ष्य छ, 
आपनो उज्ज्वल-बिम्बलाई युगको साथै उँभो लग्नु छ। 
लाखौं विघ्न र दैन्यले हरघडी च्यापेर वेचेन छ 
नौलो साहस, छात्रको-सपनिमा फुल्दे बिहानीपख ! ॥ 


बोहा, गुल्मी 
९% 8२9 
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-मोदनाथ प्रथित 


सा० शास्त्री, प्रायुवेंदाचार्य . 


मेरो त चौपट्ट नराम्रो आत्तिने बानी छ। 
दुई वर्षमा गराएको आफ्ना बाबुको चिट्ठी हेने पनि भ्याउन्न । 
` आमाले मावलबाट ल्याएको कुनी खान पनि भ्याउन्न । 
मलाई त कताहो कता ? दगुर्ने मन लाग्छ,-- 
अक्कासिनै मन लाग्छ। १ 
ब्रह्माजीले पनि नदेखेको ठाउँमा अहिल्यै पुग्न मनलाग्छ । « 
भो म त भनिहालेनि उछिट्टिने मनलाग्छ । 
मलाई रूसे राकेट देखेर उपद्रै हाँसो लाग्यो 
त्यो बिचरा !--म विजुली बन्दा कछुवा बन्न सक्तं न। 
मेरा पछि-पछि बूढ़ा ब्रह्माजीले दगुर्ने ह्याउ गर्दा- 
बिचराको दम बढेर चीत परे ! 
श्र मसंग उच्चेःश्रवाले जोरी खोज्ने । 
सूर्य मसंग कसरि टक्कर लिन सकुन्‌ ? -- 
जव कि मेरा कैयौं वर्षको उनको एक दिन हुन्छ! 
यस्तो छिटो-छरितो भएको त राम्रै हो भनौं ! 
यसरि कुँद्न सक्नु पनि त रात्रे हो भनौं ! 
तर एउटा साँच्चै सोच्नु पर्ने कुरा के भने ? 
यसरि दगुर्दा एकदिन 
एम सासफरने विर्सला है ! 


खिदिम, गुल्मी 
९५०८ छै ७9 
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शान्ति १ 
—रामचन्द्र पोख्रेल 


सुनसान निञ्ञाको साञ्राज्यमा मौन सुदूर आकाशमा चमचमाइरहेका 
तारा तिस्रा शायद आस्पद होलान्‌ ? निद्राको सिंहासन ७-८ मिनटको लागि 
उपेक्षा गरेर वाहिर खुला हावामा निक्लेको प्रत्येक भावुक टिह्न-टिज्न घण्टा- 
घरको आवाजमा तिमीतिर आाक्कष्ट भएर सुनेको-सुनै मुख वाएर तिम्रो 
लसपसले लत्पतिएको घण्टाको टिन्न ? मा सुनसान झन्‌-झन्‌ बढाउने सामञ्ज 
स्यको एक न एक गस अज्ञात समयसंम चिन्तन गर्दो हो ! श्रज्ञात चालले 
कतिखेर हो कतिखेर तिस्रो चिन्तनमा उभो फर्कर यताउति बिखरिएका 
सोतिका दाना जस्ता ताराहरूको रिसक्षिम एक टकले हेरेको हेरै हुँदो हो ! 
शायद रातभरफो लागि निद्राले स्वागत गरिराखेको कउँलो मस्तीको गद्दी- 


` समेत रातभर बिसंदो हो ! 


भावुक वेको कल्पना हुँदो हो एक ताराको अनुपातमा लाखौं ताराको 
झनुपात, लाखों ताराको झलुपातमा एक ताराको । तिनीहरूको सुदूर माथि 
टल्किरहेको ज्योतिको अधुरो छायां कुने आदि पुरुषको प्रतिनिधित्वले अलि- 
अलि झाभा पृथ्वीमा टल्किरहे छ, शायद गहिरो गरी निहालनेले सलाई 
आफ्नो न्तःकरणमा थुनुवा बनाउला सन्ने डरले ऊ सुस्त-सुस्त लुष्ती-लुकी 
चंकदो छ। शायद अंधेरा सुनसान रातका रात राखे, एकावंसमा हुत्तिएर 
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मलाई भेट्टाउलान्‌ भन्ने त्रास ओ शद्खाले होला १ ग्रेधेरो रातको बाद विस्तार- 
विस्तार जुनेली रात, एताउति गरल्याङ्‌-मह्याङ्‌ पार्न बीच-वीचसा शाफ्नो 
मनोनानीले कैंचीले काटेका ठावै पिज्छेक्का दिन । यति त होला ! तिनीहरूको 
रिस-क्रिम गर्ने नैसगकतामा झायद ए झान्ति ! दुनियाँको लागि तल फर्केर 
इनार हेरे झें घोप्टो परेर तिमी इशारा गदि ही ? आफू जिन्दगीभर लुकेर 
पनि शायद भावुक वर्गको हृदयमा एक न एक सुगतृष्णिका साद हो । 


सुनसान निशाको सुहूरस्थित इज्ञाराले शायद प्राचीन वर्गको अन्तःकरणले 
प्रकृतिले सजेको रिमझिम तिम्रो अनुरूप कुनै एकलासे भूमिमा आन्तरिक 
उज्यालामा औ बाह्य अन्धकारमा तिम्रो साक्षात्कार गरे हो । आफ्ना कल्प- 
कह्पान्तका भरवों पिढ़ीको खास-खास सारगे-प्रद्शोनमा शायद मूतिनान्‌ अपोह्‌ 


बनेहो । 


तिमीले दुनियाँको एक-एक अन्तःकरणसा पाइलो हादयो, 
परन्तु पुरा-एूरा पक्षपातले तिम्रो न्रिया-विज्ञद आजसंम प्रायः सबैको 
लागि -नथाहा पाइने गम वनेको छ । शतः हे शान्ति ! मैले तिमीप्रति- 
को वाहिर-बाहिर कोतरेको प्रतिपत्तिको शाधारमा तिम्रो जानकारी शायद 
बल्ल ग्राज थाहा पाएँ। साथे म संसार औं दुनियाँको प्रतिनिधित्व गरेर 
तिमीमा धेरै-धेरै माग पेश गर्ने पुरा-पुरा उत्कण्ठित छू । संसार सेरो विषय- 
मा अप्रतिपत्तिङप छ भन्ने भ्राजसंमको तिम्रो गूढ व्यञ्च कल्पना ओ गाशा 
आव थोरै दिन छिप्वेछ । स सबैको हृदय यसको प्रकाशनले साइनेछु, उसङ्ध 
झौ उत्साहले भरेर नछचल्किने, नवज्ने चनाउनेछु । 


तिमी निद्राको लपले दुतियाँलाई आफ्नो चैतन्य जिन्दगीदेखि गिराउने 
प्रवृत्तिमा छौ। तिस्रो प्रवृत्ति शायद भावी दुनियाँमा नरास्रो मानिनेछ ? 
जब उँमो फर्केर दुनियाले आपनो हृदयमा कुट-कुट गरेर तिस्रो इशारा भनें 
समय ग्राउंछ, तिसीले त्यस प्राप्य ओ दिव्य समयमा सस्त ग्रज्ञान झो कोरो 
गस्तीमा सुताइदिन्छ्यौ, भुलाइदिन्छंघो, नाना हिसात्सक प्रवुत्तिकों निदर्शन 
गर्ने थिएटर हालमा जबरजस्ती घुसाइदिन्छयौ गौ झाफ्नो सारा वैभबमा 
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जो आफ्नो कैयौं ऐश-आराम संभन्छन्‌, तिनीहरूको कैयौं संपत्तिक्तो झखर्व 
गये भविष्यमा स्वाहा हुने भ्रशुभ सूचनाले लत्याइदिन्छ्यो । 


शुभ आशंसा 


—ग्राचार्य शेष राजशर्मा 


भे एकता सुख समृद्धि विशिष्ट शान्ति, 
नेपाल होस्‌ अति समुज्ज्वल रम्यकान्ति । 
सम्पन्न कर्म कर यी सब ऐक्यशाली, 
बन्दै रहुन्‌ ससुख कार्य सबै समाली ॥ 
नेपाल होस्‌ भुवनमा नयपाल देश, 
साहित्य उन्नत रहोस्‌ यसमा विशेष। 
राजा प्रजा सकलमा सहयोग भाव, 
उत्पन्न भै बढ़िरहोस्‌ यसको प्रभाव ॥ 
विद्या, कला, धन र सस्य हुउन्‌ प्रशास्य, 
नेपालमा स्थिर रहोस्‌ स्पृहणीय सत्य । 
उद्योगको सतत योग गरेर नित्य, 
राखुन्‌ स्वधर्मे प्रति सज्जन वर्ग चित्त॥ 


NS 


के तिमीलाई दुनियाँ थ्रापसमा फुलेर झुकेको देखने भन छैन ? .के तिसो 


दुनियाँको एक-एक मुट्कलेजाको प्रत्येक बिन्दु-बिन्टुवाट पृथ्वीलाई छताछुल्ल 
२ 
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रगतले डवेकी देख्न चाइन्छयौ ? के अथवा खरानी-खरानी भएर उड़ेको देख्न 
चाहन्छयो हो भने ? तिमीलाई त्यस रगत नलिन पर्नेछ । पृथ्वी कुहुने 
छिन्‌ । तिमीलाई कुईगन्ध सुध्न पनछ । पृथ्वीको कुईगन्धले हन आफ्न 
शरीरको कुईगन्धले तित्रो श्राउइमा किरा पनछन्‌ । त्यस खरानीले तिज्नो 
आँखानै बन्द गरिदिनेछ । त्यो खरानी पूरा-पुरा गंस लिएर उड्नेछ । 
तिज्जो स्वागत पुरा-पुरा इन्तिजामले नगरी छोड्ने छैन । तिमीलाई बिचलित 

हुन पर्नेछ, पदचालाप मात्र हुनेछ । तिज्नो शान्ति भन्ते अलग नाम रहने- 

छैन । धर्मराज जेसराज भए झैं यशभन्दा वढी तिम्रो अस्तित्व खतम हुनेछ । 

के यसले तिम्रो प्रतिष्ठा कहप-कल्पान्त सुरक्षित रहने छ? अथवा तिस्रो 

अस्तित्व जति पर गयो उति पर हुनेछ ? कहिलै अन्त हुने छैन ? तिम्रो 

इशारा कहिलै बर सर्मेछेन ? तल झर्नेछेन ? कुने पनि कल्प-कल्पान्तव्ता 

दुनियाँले नजीक देउन पाउने छैनन्‌ ? , 

अरोचकी तिजो हार्दिक कूर प्रवृत्तिसा परिवर्तन ल्याउन नसक्दा दुनियाँ- 

को सुढ़मा वित्यास पारिदिन्छन्‌ । किन भने, कूरमा भकूरता, अकूरतामा 

करता हुंदो रहेछ ! माने श्ञान्तिबाट ने अशान्तिको हेतु भण्डाफोर भइसक्यो । 
यसैले दुनियाँ जवरजस्ती भए पनि सतृगाभ्यवहारीको बढ्दो संख्यामा उप- 
स्थित छ। तिमी आफ्नो प्रतिभा भ्रष्ट गरेर साहित्य-ऋान्तिको रूपमा दुनियाँ- 
लाई पानीमा नधकेल । संपत्तिको अखरे गर्व माटो-माटो नबनाऊ । त्यसको 
सदुपयोग स्वरूप सबैला समान ग्राहार-विहार बाँड । तिम्रो हेतु पुरुषको 
मर्यादा ननाँच । पारिवारिक जीवनमा नारीको ' श्रश्ञान्तिमा--छौंटो दृष्टिमा 
आ पाखे दृष्टिमा परिवारनै फुटेर सुख-शयल लिनाको कारणमा वित्यास 
त्यसको परिणाम कारण निहालेर हेरिदा भेटिने एउटा दोष नाहकमा तिमी 
नवन । किनभने, ब्रह्माण्डको लागि सुक्ष्माति-सुक्ष्म पदार्थनै २ मिनटमा 
विश्व ध्वस्त गने एउटा विस्फोटक पदार्थ सिद्ध हुन्छ । सद्धबेभय जीवनमा औँ 
मानवमा तिमीने हेतु छौ भन्ने न्पयाद नसुन। किनभने, प्रतिषिठितको 
लागि जिउँदै अपवादको भ्रपेक्षा मरण, कंयों हितकर ग्रो" रास्रोछ। हुन त 


(बाँकी पृष्ठ १२ मा) 
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ad ii ie nisin ssi ee 4005“ पन" 


झुहार 


-लक्ष्मी प्रसाद ज्ञवाली! 


मनुष्यका मनुष्यनै समान सन्तति सवे, 
विवेक भावना तथा समस्त लक्ष्य एकर्न।' 
विचारको मदानिमा मथेर एकता संवे, 
मनुष्यमा मनुष्यता गुहार . झाज गर्दछ॥ 


पराईता भन्यो भने समाजमा गनाउँछ, 
स्वकीय दृष्टिले वरू मनुष्यता गराउँछ। 
यहीं विचार भावमा डुवी-ड्वी घुमी-घुमीं, 
सनुष्यमा  समनुष्यता गुहार झाज गदेछ॥ 


यथार्थं वादकाः कथा कुथुङग्रिका विचारका, 
रविन्द्र आदिका महान्‌ कपूर देनका ब्यथा । 
भुल्यौँभने मनुष्यमा -विपत्तिका' कथा खडा, 
यसै भनी मनुष्यता गुहार झाज गर्दछ ॥ 


गरेर प्रेम हार्दता पतङ्ग ज्योतिमा फस्यो, 
अनर्थं . गजना गन्यो चटङ्ग-भूमिमा पन्यो । 
ग्रनर्थेको प्रवाहमा मनुष्यता .बह्यो . कहाँ, 


विचार लौ मनुष्यता गुहार 
कवि वनों महान्‌ बनौं विशिष्ट एकते बनौं, 
सवे भता भृतुङ्गने उपाधिने सबै भनौं। 
मनुष्यका प्रति महान्‌ मनुष्यले गरे कति, 


कथा बनी मनुष्यता गुहार आज. गर्दछ॥ 


भ्राज गर्दछ ॥ 


जती मलाइ चाहना उती उलाइ चाहना, 


हुँदा सबै कुचक्रका विभेदमा 


यता-उता । 


घटी बढ़ी विधि-क्रमै, छ मुर्खता नदेखनु, 
विचार लौ ` मनुष्यता गुहार झाज गर्दछ ॥ 
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मनुष्य हौं मनुष्यता पुकार गर्देछों भनें, 
खुलागरी मिजाजले महत्वका सुभावले। 
गनाउने कुरा सबै समाजमा सुधारदें, 
चलौं चलों मनुष्यता गुहार श्राज गर्देछ॥ 

गेह्वाँ वादी, गुल्मी 


CNT? 


(पृष्ठ १० को वाँकी) 
नवीन जीवनमा प्रकृति स्वरूप उपादान तिमी छौ, तंपनि आखिर नष्ट-क्रष्ट 
पानें अचिन्त्य निरतिशय दोषको प्रसृतिमा हलक्क दूध उमूले झे बढ़ेको नदीले 
भें त्यसको किंनारं-किनारमा वालुवं-बालुबाले पुर श्रौ आखिर पुरा-पुरा 
ढाक्ने परिणाम ल्याऊ। इह संस्कार-योनि आहार्या-रूपले प्रत्येका छिटो-छिटो 
पाइला चाल । 
तिम्रो हादिक नेदिष्ठ रूपले हामीहरुलाई बिदण्धवादको टोली बनाएर 
तिस्रो पुजा गर्ने प्रवसर देऊ। हामी विदग्ध हृदयमा अवकेशो भएर तिस्रो 
कोरो पुजा गर्न खुश्ी-राजी छैनौं । झान्ति! ए 555 शान्ति? उकुस 
मुकुसाएको दन्‌-दन्‌ बलिरहेको अन्तःकरणको आवेगमा तिमीतफं एकादंमसा 
हुत्तिने नगराऊ। स्वयं तिसीने श्राऊ। तिम्रो लागि गल्लि-गल्मिा प्रत्येक 
सडकका प्रत्येक छेउें कुनामा फुहेर केयोले तपस्या गरिराखेकाछन्‌ । रात- 
दिन नबिसाएर रोइरहेछन्‌। कैयौं दम्‌-दन्‌ बलेको ग्रागोमा तिस्रो लागि 
होमिरहेछन्‌ । कैयौं तिम्रो लागि गेडिइरहेछन्‌ । हाम्रो प्रतिक्षणिक स्वागत ौ 
निमन्त्रण छ। टाढा-टाढा नभाग । तिस्रो अस्तित्वमा नै हामीहरू छों। 
तिमी खलबलिए हामी पनि खलबलिने छौं; हाम्रो भ्रात्मातक खलबलाउनेछ । 
तिम्रो, हाम्रो सामञ्जस्यमा तिमी औ हामी देख्नसक्नेछौं फूल-पानाको 
हृदय भएको दुनियाँ झौ संसार ! 
अर्घा, गुल्मी 


एथ्ट कठै 
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ब्जीँ बान्ता 


--विष्णुभक्त “धनंजयः 
हे० मा० ज० ज्यो० हा० स्वू० त्रिवेणीपुर 
( चुत्रा चेसी ) गुल्मी 


जीवनका उन्मादले मिच्छिएर पनि अन्तिम अवस्थामा पुगेको सानव- 
शरीर थुवावस्थाको तातो इवासको अनुभूति चाहन्छ । 'ऊ चाहन्छ चक्षको 
चूर्ण हाडमाथि रमणीको उष्ण इवासोच्छ्चासको वेग तथा धुकधुकी । चाहन्छ 
यौवन-भारले उच्छुङ्खल वामाका चञ्चल-नेत्र एवं रक्तिम अघर-रसको पान, 
तर झाफ्ना पाइला जुन मृत्युको सँगारका शायद पारि पुगिसकेका छन्‌ 
यास्ता गर्दैन । यही त आजको वुद्ध जीवन हो। यसैमा ऊ सुखको अनुभव 
गछ । 

युवक आफ्नो जमानीको मदमा त्रस्त संसारलाई भुलाए जस्तै आफ्नो 
एकान्त-प्रेम विरह सहन्छ। उसलाई वास्तं छेन। संसारले के भन्छ ? 
रमणीको उन्नत-उरोज अलिकति के देख्यो वैलाई हाल्छ, विसिहालछ, सबे- 
थोक । परवाह छैन उसलाई संसार कता छ, किन ? उसलाई आफ्ना 
सुस्केराले, स्वर्गीय-कहपनाले ऐन्द्रिय सुख भोगले फुरसते कहाँ छ र! 
यससै ऊ मग्न छ। तृप्त छ। यही उसको चरम सुख हो । 


(बाँकी पुष्ठ १५ मा) 
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यस रातलाई सोरेर सुलिदिएँ मेले तिम्रो केशमा 


-वासु शशी | 


यस रातलाई सोरेर मुंछिदिएं-मैले तिम्रो केशमा 

र एउटा यस्तो क्षण उत्पन्न भयो 

जब तिमी तिमी रहिनौ, म म रहिन 

ती म र तिमीको एउटा हामी बन्यो 

हामी अ्रर्थात्‌ एउटा आयु जिन्दगीको तेलकासामा 
हामी ्रर्थात्‌ एउटा विहान पर्वत र ग्राकाशका बीचमा 


साउनले एकवर्षा पानी जस्तै 
मेले भ्रलिकति ग्राफू तिमीलाई दिएँ 
तिमी एउटा नदी बनेर देखापर्‍्यो 
एउटा रातो नदी / 
` र तिम्रो सिउँदमा र मेरो नसामा बग्यौ 
मेले विस्तारै गीतहरू बन्द गरें 
र तिमीलाई सुनें 
तिमी मेरो छातोमा बज्यौ 
मेले तिमीलाई हेरे ६ 
र सपनाहरू देख्न छाडिदिए 
ताराहरूको चाँदनी मैले ताराहरूलाई ने फर्काइदिएँ 
फूलहरूलाई मेले तिम्रो गाला हैनन्‌ भनिदिएँ ` 
'मेले वसन्तलाई भ्रव मेरो कोठामा ठाउँ छैन भनिदिएँ 
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यस रातलाई सोरेर मुछिदिएँ मैले तिम्रो केशमा १५ 


तिमी एउटा साथ र अभिभूत भयौ 

सिङ्गै ममा 

तिमी, सिरसिरे हावा एउटा रूखमा 

तिम्रो साथ, एउटा रूप एक चौटा वादलमा 

म तिम्रो ओठमा देखापरे 

मैले श्राफ्नो उपस्थितिलाई तिमीमा भेट्टाएँ 

मैले तिमीलाई पाएँ. 

र लौ, यो सारा संसारका प्रति झ्याल लगाइदिएँ . 


“02! 


(पृष्ठ १३ को वाँकी) 


वालक ऊ त अबोध । भापने क्रोड़ामा भुलेको छ। संसारको दुःख 
पीड़ा खिन्ताहरूबाट कहाँ हो कहाँ टाढा सुख-कल्पनाको पनि अज्ञानी झाफ्नो 
बाल-दलको साथ कते सपं समात्नसा त कते साटाले ने तृप्तहुँदे कल्लोल गरि- 
रहन्छ मात्र) कहिले आमाको संझनाले मुटु कोटयाउँछ नत्र उसलाई कसैको 
चिन्ता वास्ता छैन । ग्राफ्ने क्रीडाफो मनोराज्यमा सब चीज बिसंको हुन्छ । 
यही त हो परमानन्द । 

दृष्णा भोग एवं छडाने शायद जीवन हो । 


x 


COED 
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वाथा 
--श्रीमती सावित्री सुन्दास 


झक ` भकाइदिन्छ॒ कसले 

वार बार नयन द्वार 

आई कसले तोडिदिन्छ 

स्वप्नको मोहक संसार। 
स्वप्निल जगमा तारासंग 
खेल्दा चन्द्रकिरणमा लुकी 
मन्द गतिले आएको 
दिन्छ सदा रोकी । 


सुरभी सुगन्ध लिई पन 
कुत कुताइदिन्छ अंग 
मुस्कान श्रभरमा जाउन अगि 
गरिदिन्छ कसले बन्द। 


स्वप्न सागरको शान्त जलमा 
नील कमलले डाक्दा 
दुई करूण नयन आई 
रोकिदिन्छ मलाई सदा। 

चंचल मीन हात समाती 

भन्छ आऊ गरौं कीड़ा 

पीत पात झै करुण नयनमा 

देख्छु अनन्त पीडा। 


९96 $29 
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सुहाग-रातमा घटना 


-एराजकुमार दास कक्षपति एम. ए. 


विवाहको दिन घरमा सज-घज गरेका सबै नर-नारीहरू उमन्दा अङ्गो 
राम्रो हुने प्रयासमा मुग्ध थिए | पंचवाजाको ग्रतिध्वनिले त्यस लर्नका सवै 
व्यक्ति लट्ठ परेका थिए, जस्तै कि बीनको मधूर स्वरले नाग लट्ठ पर्दछ । तिनी 
नर-नारीको कतार कहिले यता कहिले उता उदल-पु्ल गरेको हर्य पनि 
त्यो शुभ लग्नमा कम शोभायमान थिएन | 

बरातको साथ आएका नव हुलहा-दुलहीको स्वागत विधिपूर्वक भयो । 
कसैले दुलहा सुहाउंदी दुलही भयिन, कसैले दुलही सुहाउँदो दुलहा भएन 
सनी कुरा काटन चुकेनन्‌ | जेसुके भए पनि हुलहा-दुलही बी. ए- पास 
भएका थिए । एक अर्काको अनुकूल होवेन भनी कसैले कल्पना गर्न सक्दैन- 
थिए, किन कि ग्रेम भएर विवाह भएको सबै जान्द थे | दुलही भित्र्याएपछि 
सबै खान-पिनमा चुलेम्व डुब्न लागे | शोभा बढाउन आएका निम्तारुहरू 
सवे संतुष्ट थिए । सूर्यं जव जव ओलभाउन लागे तव तब रजनी आफ्नो 
योवनलाई लिएर सुस्त सुस्त निक्लन लागिन्‌ | एस्तो लारदथियो कि रजनीले 
तिनी नव-दस्पत्तिहरूलाई सूचना गने आइरहेकी छन्‌ कि तिमीहरूको आज 
सुहाग-रात हो । हाँसो गर ! जीवनमा खुशी हुने रात आजमात्र छु | तिमी- 
हरूको जीवनमा यस्तो खुशी हुने सुनौला मौका न पहिले आएको थियो नत 
सविष्यमा संभव छ'"'आदि आक्राशवाणी दुवे नव-दम्पत्तिको कानमा पुगी- 
सकेको थियो र जति जति रजनीको वेस ( यौवन ) चढदे थियो त्यति त्यति 
उनिहरूको हृदयको घड़कन पनि बढदै गइरहेको थियो | 

३ 
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सहेलीहरूको छेड: छाड सुगेर दुलहीले कल्पना गर्दथिन्‌ कि आज सूर्य न- 
अस्ताए पनि हुने थियो, तर मरह्तिको नियम अकाट्च छ, जो हुनु छ भएर ने 
छोडदछ, चाहे त्यसको विरुद्ध जे सुके कल्पना गरुन्‌ । आखिर साँझ परेर ने: 
छाड्यो । साँझको खान-पिन पछि सबै पाहुना र घरका परिवार आफ्नो 
आफ्नो ओछ्यान तताउन लागे | वातावरण सूनसान भयो | 

दइ-चारजना बचेका दलहीका हृदयी साथीहरूले दुलहाको कोटामा पसा- 
उन पूर्णरूपले प्रयत्न गरे सकभर दुलहीले पनि त्यस जेलखानमा जान न- 
परोस्‌ भनी हजार कोसिस गरिन्‌, तर असफल रहिन्‌ । अन्तमा सहेलीहरूले 
दलहीलाई कर॑संग कोठाभित्र पसाली वाहिरिवाट ढोका थुनिदिए। दृल 
बाबू पनि यो दा देखेर भुतुक्क लजाई खाटमाथि युती भित्तापट्टि हेरेर क्रिता- 

बकी पचना उलटाई-पलटाईँ रहेका थिए । दुलही पनि कोटाको एउटा कुनामा 
वसिरहेकी थिइन्‌ । 


उनको ( दुलही ) वोलने चलने शक्ति सव उडिसकेको थियो | हिडन 
पनि नसक्ने भइसकेकी थिइन्‌ | पत्थरको मूर्ति ल्याएर बसाले जस्तै उनी चूप- 
चाप वसेकी थिइन्‌ । 


धेरे रात वितिसक्यों | उनिहरूको बोलचाल हुन सकेन | यता दुलहा- 

लाई मने आफ्ना साथीहरूले भनेको याद आयो कि सुहाग-रातमा आफ्नो 

दुलहासंग केहिकुरा मार्न पदछ । केहि मागेको कुरा पनि दिनु पदछ, तर यो 

कसरि | जवकि एक शब्द वोल्न पनि मुस्किल भइरहेको छ। दुलहीको त्यो 

स्थिति देखेर दुलहाको पर्नि बोलाउने साहस आएन र मनमने सुत्नपर्‍्यो 

मना लाख अयत्न गरे दुलही देवीको अगाडि निद्रा देवीको दाल गलेन | उनी 
+९ वरसम्म छटपटाइरहे। यसरी दुलहा छुटपटाइरहेको देखेर दलहीले 
मनसनं अनन लागिन, कि विचरा तिनी पनि यस वेलासम्म निंदाउँन सकेनन्‌ 
मपनि पत्यरको मुति जस्तै बसिरहेकी छु | व्यर्थ मलाइ यस कोठामा हुल्याइ 
दिए मनी आफ्ना तहेलीहरूलाई मन-मनै गाली गर्न लागिन्‌ | उनको हृद- 
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यमा पनि यस्तो भावना उत्पन्न हुन लाग्यो कि वोलाए त बोल्ने थिएँ 


पुरुषको जात नकच्चरो हुन्छु भन्ने सवेलाई थाहे छु। यस वीचमा 
= = देर 


दुलहाले ने पहिले आफ्नो वचन छाडे | हुन त पहिले ने देखि बोल्ने इच्छा 

सरख खक र 2 

सपनीको सुखको अनुभव 
--सुश्री वाणी रागिरि 


BR 


IS 
vue 


+ a 
CNC 


Eos 


म सपनी देख्छु एक सुन्दर ग्रनुपम 

तिमी मेरो नगीच हुन्छौ 

छन सक्छु म तिमीलाई 

हामीलाई ग्रधि पट्टिका अरूका हाँगामा फूलिरहेका 
गुलाफी फूलले हेर्छन्‌ 

हजारौं ग्राँखाले जस्तै 

ती हेने नसकेर मेरा यी आँखा थाक्तछन्‌ 
अनि जब म हेरिदिन्छु तिमीलाई 
छोपिदिन्छौ मेरा नेत्र 

तर सुख छैन यी आँखा छोपिन्दा पनि 
किनकि अझ भारी सुखले 

मुटु नै मेरो थकिन्छ। 
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गरेका थिए, तर वीच-वीचमा कत्तैले घाँटि अव्याइदिए जस्तै गलादेखि माथि 
शब्द निस्कन सक्दैन थियो | अन्तमा 

दुलहा -रात घेरे वितिसक्यो सुते पनि हुने थियौ ।' 

दुलही--हिवस हजुर पनि पुल्नुस्‌ / 

दलहीको मुखबाट स्नेह भरेको मधुर स्वर सुनेर दुलहा दङ्ग परेर 
अरू पनि अनेक कुराको आशा राख्दै भने ४-- 

न जाने आज मलाई निद्रा किन लागेको छन । यो मेरो कोटा हो तर 
मलाई आज आफ्नो जस्तो लागेको छैन | एउटा नचिनेको ठाउँमा गएर 
वस्दा राम्रो लागे जस्तो तथा सूनो लागे जस्तो हुन्छ त्यस्तै आजको रात 

- मलाई लागिरहेको छ |! 

दुलही-मुमुक्क् हाँस्दै सायद म वसेकी भएर तपाईलाई त्यस्तो 
लाग्यो होला अथवा निद्रामा वाधा हुन गयो। यदि आज्ञा भए म वाहिर कुने 

अक्के कोठामा पुल जानेथिएँ |? 
दुलहा--'वाहिर जानुभन्दा वरु अलिकति मेरै अगाडि वस्न आए 
सायद मलाई निद्रा लाग्ने थियो | फेरि अको कुरा सुहाग-रातमा केहि कुरा 
हुलहा-दुलहीले लेन-देन गर्नुपर्दछ, अथवा लिनु दिनु पर्दछ भन्ने हाम्रो 
नीति परम्पराको रीति समाजले मान्दे आएको छु। फेरि तिमी म समान 
पढे गुनेकी छौ मेले संज्नाउन पर्ने केहि छेन । यदि तिमी पनि चाहन्डयौ भने 
मेरे अगाडि आएर वस म तिमीसंग आज सुहाग-रातमा केवल एक मारदछु।? 
दुलहीलाई हिचकिचाहट लाग्नु स्वभाविकै हो तर उनी पढ़े-लेखेकी 
आफ्नो पतिको आज्ञा कुने पनि स्थितिमा उल्लंघन गन हुँदैन भन्ने ज्ञान 
भएको हुनाले दुलहा सुतेको खाटको ओड्यानमा नजदीक बसिन्‌ र मधुर 
सरल मनिन्‌-- आज्ञा हास ? जो हजुरले मार्नु हुन्छ त्यो दिन तयार छु | 
> यो शा सुनेर दुलहा अत्यन्त खुशी भएर सोच्न लागे कि यस्तो 
सुनौला मौकामा मेले अरू थोक (वस्तु ) मागेमा उचित होला किनकि 
आज एुहाग-रात पनि हो भन्ने निश्चय गरेर भने--“म केबल त्यही चाहन्छु।' 
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दुलही-- विनानामको त्यही म जान्त सक्दिन । कृपया त्यसको नाम 
बताउन्‌ होस्‌ ।' 

द्‌ लहा-( हिच किचाउँदे ) 'ग्रेम' तिमीसंग आजको सुहाग- 
रातमा यहि माग्दछु कि मलाई पूरारूपले माया गर अथवा ग्रेस देऊ ।' 

द्‌ लही- हुन्छ भन्नुभन्दा अगाडि तपाइँले एक दूई अशन गने अनुमति 
दिनु हुन्छु ? 

द्‌ लहा--मज्जासंग, तिमी आफ्नो चाहलाई व्यक्त गने स्वतन्त्र छौ | 
तिम्रो माग पर्तिगन म हर तरहबाट तयार छु |” 

द लही--'्रेस गरिदैन अथवा दिइदैन । त्योत एक अर्कॉलाई 
देख्दछन्‌ र एकाएक उनीहरू अकॉलाई चाहन्छन्‌ तब ग्रेमको सिकार बन्दछन्‌, 
भनि आधुनिक वेज्ञानिकहरूको एक मुख छु अथवा यसो भनौं कि यही प्रम- 
को परिभाषा छ | होइन ? 

द्‌ लहा +--( हास्द लुरुवक परेको स्वरमा ) वाह ! वाह !! यसको 
जवाफ छैन यदि तिमीलाई द्‌ :ख नलाग्ने भए मेले कके अरू कुराहरू पनि 
सोघने थिएँ |” 

द्‌ लही-द्‌ लहालाई कुराबाट हराएको हुनाले अको कुरामा पनि हराउने 
आश्ञाले सनिन्‌--ह्वस्‌ ? हजुरले मलाई जति स्वतन्त्रता प्रदान गनुभयां 
त्यसको लाख गुना अधिक मबाट पनि स्वतन्त्रता लिनुस्‌ र साथ साथ 
अधिकार सापि दिन्छु ।! 

द्‌ लहाले खुशी हुँदै भने--तिम्रो आफ्नो जीवनमा कसैसँग ग्रेम भएको 
छु ? जस्तै तिम्रो प्रेमको परिमाषा अनुसार |? 

द्‌ लही--( मुस्कुराउँद ) 'अहः |? 

दलहा--आज सुहाग-रात छु | मेरो कसम छु । यदि कोहीसंग भए पनि 
निःसंकोच बताउ |” 

दुलहीलाई ठूलो संकट आइलाग्यो तातो दूध थुक्रनु कि निलूनु भयो । 
घेरे बेरसम्म चुप लागिन्‌ , अन्तमा बताउने निश्चय गरिन्‌ र एक शते 
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राखिन्‌--यदि तपाई" नरिसाउने भए म स्पष्ट वताउँछु |? दुलहा- हुन्छु 
सत्य कुरा वताइदियौ भने म रिसाउने छैन |” 
द्‌ लह्वी--म ठीक नो साल समास गरी दरामा टेक्न लागेकी थिएँ । मेरो 
जन्म दिनको उत्सवमा मेरा माता-पिताजीका सवै इष्ट-मित्रहरूलाई निम्ताएका 
थिए | सवे साना ठूला मेरा साथी संगिनीहरू पनि उपस्थित थिए। म राम्रा 
लुगाले सिगारिएकी थिएँ | आएका सवे निम्तारूहरूले एउटा-एउटा कोततेली- 
हरू लिएर आई मलाई टिका लगाई त्यो ल्याएको चीज वीज ( उपहार) 
हरू मध्ये खेलौना लुगा दिएर जान्थे | 
मेरो पिताजीका घनिष्ट मित्र ठूला सेठ थिए | उनी पनि त्यस्तै ग्रकारसंग 
मलाई दिनके निमित्त मेरो नाम मयालु” लेखाई एउटा श्रृंगार-दान ल्याएका 
थिए | त्यो वाकप्त उत्त वेला आफ्नो छोराको हातबाट खोसेर दिए तर उनको 
छोरालाई त्यो श्रृंगार-दान मलाई दिएको पटक्कै मन परेन | एक त सेठका 
छोरा त्यसमा पनि अति पुलपुल्याइराखेको हुनाले उनके विजय भयो | उनी 
मेरी अगाडि आई भने-त्यो मेरो श्ृंगार-दानकों वाकस दोउ” माया लाग्दो 
मुख थियो म बोलेकी थिइन । आमाले भन्नु भयो कि तिम्रा यतिका खेलौना 
छ्‌ द, फेरि तिमलाई अको किनेर दिउँला । मैले त्यो बाकत दिएँ। 
मलाई उस बेला यश्तो लाग्यो कि अरू पनि खेलौना मागेको भए दिने थिएँ, 
तर लोभीले आफ्नो मात्र लिएर गए | तिनी लोभी भए पनि मलाई तिनको 
प्रति. ल उतन्न भयो । माया लाग्यो, यहि मेरो जीवनमा घटेको पहिलो 
माया हो |! 
1-हृष्याले आगो : ) हाँसो हाँस्दै 
कको क्रा ठ अ ह मनु जे 
द्‌ लही अवश्य यो पनि सब म बताउँ या र हद 
मेट हुँदथ्यो | उनी पनि पढन जान्थे Sl Re 
on दा । जब छुट्टि हुन्थ्यो हामी घरमा 
प्रेमको ऑकुरामा क राखे म रो नेट य 
जस्तो हुन्थ्यो | मेरो हृदयमा उनको चाहो 
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सुहाग-रातमा घटना २३ 


मात्रा जति पल्ट भेट भयो उति अधिक वढ्दै जाने गर्दथ्यो । म प्यासी थिएँ 
उनी पानी थिए उनको दशन नै मेरो तिर्खा मेटिने साधन बियो, म उनलाई 
जीवन-साथी वनाउन चाहन्थें। म सघै उनके छेऊ तथा आसपासमा वरन 
पाऊं भनी कल्पना गरी बस्दथिएँ |? 


जति जति दूलहीका कुराहरू सुन्दर जान्थ्ये त्यति त्यति दू लहाको ` 


000 2872 98288 95255 88 23899882४3 सु 
प्यारो देश 


--फणोद्धनाथ ज्ञवाली 


१०१३ 
£93 


नेपाल हाम्रो बहुतै रसीलो, 

संसारमा एक छ यो खेंदीलो। 

यस्मा छ चोखो महिमा विचित्र , 

झर्नाहरूको कण-भिन्न-भिन्न ॥ 
नदीहरू कल्कल गान गर्छन्‌, 
त्यस्मा यी झर्नाहरू ताल भछन्‌। 
सौरीहरू गुन्गुन रागदिच्छन्‌ , 
चरी रसीला कविता सुसेल्छन्‌ ॥ 


यो विश्वमा सुन्दर एक देश, 
टोपी र भोटो छ यहाँ सुवेश। 
ग्रगाडिमा उज्ज्वल छन्हिमाल , 
यो भूमिको याद कतै नफाल॥ 


गुल्मी थोर्गा 
00970000 ककमा क कक 


छ 
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उदे आउँथ्यो रिसले आफूलाई वल्ल-तल्ल समालेका 


मुखमा अंधेरो बादल छ “रे 
दर कुराहरू पत्ता लगाउने उनको अभि- 


थिए | अझैं पनि यसभन्दा बढ़ता गुह हु ८ 
ल।पा बढदै गएको बियो | एक त कुरा सुन्ने उत्सुकता अक्रा कुरा सुनेर 
चेन | द लहाल निश्चय पनि गरि सकेका थिए कि मीलि विहान ने तलाक 

` दिने वनदवसत गर्नु पत्या मनी, तै पनि अरू कुराहरू पत्ता लगाउने इच्छा 
थियो र भने--अरू शेष प्नि बताऊ कुन प्रकारले भयो । तव मात्रम 
तिमीलाई धन्य र महानको पदवी दिने छु । 

द लहों- आश्ामात्र होइन मलाई विश्वास पनि छ कि मेले धन्यको 
अवश्य पदवी पाउनेछु। सुन्नुहोस्‌ शेष यस प्रकारको छ--उनिलाई र मलाई 
वा, ए. को डिग्री एकै सालमा ग्राप्त भयो । मेरा माता-पितासंग उनका माता- 
पिता मार्त आए | विवाहको दिन निश्चित गर्नुभन्दा पहिले आधुनिक 
पद्धितिको अनुसार कन्याले वर हेर्ने र वरले कन्या हेरेर मात्र विवाहको 
निश्चय हुने भनाँ हाम्रो उपर छाडिदिए | मलाई हेर्ने उनी ( केटा ) हाम्रो 
पिताजीको बेठकमा आएका थिए | मेले उनलाई हजारों पटक दखीसकेकी 
थिएँ र तिनीले पनि । ते पनि त्यस दिन मलाई पनि अरू बढ़ता हेर्ने इच्छा 
उत्पन्न भयो | मेले सोचेकी थिएँ कि यसत बेला बेठकमा जाने अवसर पाए 
खूबसंग उल्टाई-पल्टाई हेर्ने थिएँ | भाग्यवञ्च आमाबाबुको पनि हेने हेराउने 
बहानाले वैठकमा चाय लेजाने काम सौँपनु भयो । मेले नयाँ ब्लाउज र सांडी 
चट्ट फेरेर रतरेसंग हेछु मनी साहस गरेर चाय लिएर गएँ | मैले चाय टेबुल 
माथि राखेर नमस्ते गरे नमस्तेको उत्तर के आयो मैले बुझन सकिन | मलाई 
यस्तो लाग्यो कि कहिले त्यहाँबाट बाहिर निस्कु; जसस्तै आज यहाँ भैरहेछ, 
उनलाई हेन गएको त हेराउन गए जस्तो भएँ | 


सवैले चाय पिके पछि म कप प्लेट उठाउँदै थिएँ । उनको चायको 
कप भने उनका हातमा थियो। उनले कप लिन इसारा गरे म अगाडि बढी 
छा साला कप लिन लागें उनले कप दिनुको साथ-साथै मेरो कान्छी औंलामा 
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सुहांग-रातमा घटना २५ 


चिउँटी दिए ( चुटि काटे ) मलाई कस्तो । कस्तो ! लाग्यो त्यहाँबाट कप 
लिएर पुच्छर पड़काएँ |? 

दलहा-- लो को थियो |? 

दुलही--यतिका बताइ दिएर'' पनि | 

दुलहा हूँ मेर कहानी मलाई ने सुनाइरहेकी छौ। यो सव तिमीलाई 
कति याद रहेको ? मेले अरू सबै विर्सासकें, तर चिउँटी काटदा""तिमी 
भागेको त मलाई सखर जस्तै लाग्छु | हेर / दराज ( आलमारी ) मा त्यो 
मेले खोसेर ल्याएको श्रृंगार-दान पनि मौजूद छ। अव त मेले मारने छैन 
तिमी ली लेउ” 

द्‌ लहा पुराना कुरा सुनेर धेरे बेरसम्म छुक्क परेर टोलाउँदै क्या यता- 
उता लेजाने बहाना-भझिकदै फेरि मन्न लागे--कि त्यति सानो उमेरमा मेरो 
उपर तिम्रो ग्रेम थियो ? 

द्‌ लही--कि साना सानी वालकवालिकाहरूको ग्रेम हुँदैन १? 

दू लहा--'तिञ्रा प्रश्न को जवाफें छुं न म हारें तिम्रो विजय |? 

दू वे सपत्नी हाँस्दै कुरा बन्द गरे। धेरे बेरसम्म दूं चूप रहे। उनी - 
द्‌ वेको मन मनैमा लाग्द थियो कि कुने वाद-विवाद आरम्म भए हुने थियो 
साथ-साथ दू लहीले भनिन्‌-- 

“यदि तपाईलाई वताउन असजिलो नभए म पनि यौटा प्रश्न राख्ने 
थिएँ जो त्यो हो तपाईंसंग पनि त करोसंग अवश्य घटना घटून सक्दछ के 


बताउन सक्नु हुन्छु £ 


द्‌ लहा--लौ हुन्छ, म पनि बताइदिन्छु म अध्ययनको लागि विदेश 
गएँ । वहाँ यौटा सेठकी छोरी थिइन, | एकाएक हाम्रो चार आँखा सयो । 
हामीलाई एक अर्काको चाहना भयो हाम्रो घनिष्ठता यति बढदै गयो कि 
हामी एक अकोविना रात-१० घंटा विताउन पनि असमर्थ रहन्येजँ । उनी 
मसंग विवाह गर्न चाहन्थिन | म अगाडि त विवाह गर्ने तैयार थिएँ, तर 
गर्दा गदो मेरो विचारमा कान्ति फैलियो | मैले उनलाई छाडिदिने प्रयत्न 


1 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


२६ बिहानीपख 


गरें | उनी मेरो यो भाव देखेर साह्रै आकुल-व्याकुल भइन, | दिनमा भोक र्‌ 
प्यासको उर-ठेगाना रहेन।” 9 
द लही--तपाईहरूको स्नेह कति पवित्र थियो अथवा कुन हष्टिकोण्‌- 
बाट एक अर्कोसँग संबन्ध थियो £ न ह 
द लहा--किवल सिन्दूर लगाउन सिवाय अरू कुन कुरा शेष रहेको 


थिएन । त्यसै भएर ने तिनीले मलाई छाइन नसकेकी हुन, | एक दिन साहे 
पछि लागेकी हुनाले साफ़ भनिदिएँ कि आजदेखि तिमीले मबाट कुने कुराको 
आशा नगर । मसंग कुनै संवन्ध छैन । तिमी आफ्नो माता-पिताको 
इज्जत चाहन्छेउ भने चूप-चापसंग वस्न्‌,। यो मेरो कट्टर शब्दले उनको 
हृदयमा ठूलो चोट लागेछ। उनी बौलाईकन अन्तमा ग्राण त्यािदिइन । 
न्दु कि मर्ने वेलामा पनि मेरो नाम जप्दौ राजन्‌ ! मेरो राजन्‌ /! भन्दै 
थिइन्‌ रे आदि | 
द्‌ लही--*तपाईँ' हो मेरी दिदी रूपाको जीवन नष्ट गराइदिने । रूपा 
मेरी मामाकी छोरी दिदी हुन,। तैले रूपालाई आफ्नो चंगुलमा फसाएर मसंग 
पनि प्रेमको ढोंग रचेर मेरो आँखामा धूलो -छरि दिइस्‌ | रूपा तेरो लागि ने 
बोलाएर मरेकी रहिछन, | मसंग छुपाएर मेरो जीवनसँग खेल्न खोजी राखेको 
रहे | ( दाहा किटेदौ ) पापी ! पुरुषको जात एक अवला केटीको हात 
समातेर फ्याक्न सक्ने | एक कमजोर आत्मालाई लुटेर लात सारिदिगे, 
एउटा फुल्न लागेको कोपिलालाई टिपेर नष्ट गराइदिने पापी /''आदि 
कराउँदै आफ्नो वेगबाट हीराको औंठी निकाली मुखमा राखिन, ।' 


मित्रको आवाज जो कि “पापी ! पुरुषको जातः"? आदि शब्दहरू 
जोड़संग कराएको सुनेर परिवारहरू जर्फराउँदौ उठे । साथै बरातमा 
आएका पाहुनाहरूको पनि कोठा वाहिर भीड़ लाग्यो | भित्रबाट आवाज 

दू.लही-ाप्री । एउटा कमजोर केटी ऊपर यस्तो अत्याचार गर्छस्‌ | 
केटीको जीवन परवाह इच्छाको भूखा तलाई लाज छन ? समाजकी 
स्याल छ न ? के तलाई घर्मको डर ? (बाँकी पृष्ठ रे$ मा) 
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संझौता 
“कुमार घिसिङ्ग 


आज फेरि म यो मंचमा- 

एडबटाईज [ विज्ञापन ] बनिदिनु 

उभिन आएको छु। 

केवल तिम्रो निम्ति म यहाँ 

सिनेमाको सस्तो पोस्टर जस्तो 

उभिदिएको छु। 

तिम्रा साथीहरूका छेउँमा तिमीलाई 

ईनसल्ट पाने [ होच्याउन ] म यहाँ 

उभिएको छु। 

म यहाँ उभिएको छ, तिमीलाई- 

'तवेस' पारिदिन, तिम्रो ढुक-ढुक गरी चलीरहेको- 
मुटुमा अझ तेज गति भरिदिन, 

तर-ग्राज तिमीले मलाई यहाँ देखेर 

तिमी ग्राफँ अवाक भएकी म देखिरहेंछु, 
किनभने-तिमीले म बिरामी परेको ग्रवस्थामा- 
आफ्नो मायाको चमत्कार देखाएर- 
गइसकेकी थियौ । 


मलाई बहुलापनको उपाधि दिएर तिमी- 
'क्लिन' [ साफ ] भएकी थियो । 
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म मरीसकेको पब्लिसिटी [ प्रचार ] गरिसकेकी थियौ, 
यसै र-यहाँ मलाई देख्दा- 

तिमी डराएकी जस्ती, तिम्रो होश, हराएको जस्तो- 
म देखिरहेँछु। | 


नर तिमी नडराऊ! 

म तिम्रो 'पोल' खोलिदिनेछँन, 

आज म यहाँ तिम्रो निम्ति- 

श्रपरिचीत बनिदिन्छु तिमी पनि त्यस्तै बनिदेऊ ! 


म त केवल म वाँचेके छु भनी तिमीलाई- 
देखाउन मात्र यो मंचमा उभिन गाएको छु, 
तिमीलाई देख्दा मलाई नकसतो पनि लागेन 
खोई म त अलिकती पनि नेस बनिन | 
मेरो त ग्रब तिम्रो प्रतिको 'एट्रेक्शन' 

भ्रव हराइसकेको छ । 


किनभने-धेरे-धेरै पल्ठ तिमीलाई- 
अंगालोमा बाँधेर, 
दिनमा, -रातमा पनि जता तते घृमिसकेको छ। 


धेर घर पल्ट तिमीसित वसेर सस्तो रेस्तुराँमा- 
चिया पिइसकेको छ । 


त्यही टरं र खल्लो चियाको घुट्कीहरूसितै--. 
तिमीलाई मैले पिइसकेको छु । 


अरब त मेरा इच्छा र श्राकांक्षाहरू 
घमिलाइसकेको छ, 
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संझौता २३ 


यहाँ त म तिमीलाई मेरो जिउँदो रूप- 

देखाउन यो मंचमा उभिन झाएको छु। 

भ्रव त तिमी मेरो निम्ति मात्र होइन सवैका निम्ति- 
फूलदानमा भरेको प्लास्टीकको सस्तो रंगीन 

फूलहरू जस्तो मात्र भएको छौ। 

सब्जीका बजारमा-ग्रोइलिएर फ्याँकिएका सब्जीहरू जस्तो- 
मात्र भएकी छौ। 


तिमीमाथि मेरो माया नभए पनि- . 

अ्रधिको सम्वन्ध र सम्झना त छ, 

[ अब फेरि ऊसित 'संझौता' गर्ने श्रभिप्राय ] 

म सदा एकले-एकलै चूपचाप घुमिदिन्छु, 

कता-कता रंगाली हिड्छु, 

तिमीलाई पनि एकले-एकलै उदास-उदास 

जता-ततै घुमिहिड़ेको म देख्छु, 

तिमीले पनि मलाई आँखा उठाएर हेरिदिच्छौ 

म पनि तिमीलाई त्यसरीनै हेरिदिन्छु, 

यही आँखाको मूक सम्बन्ध त अझसम्म हामी दुईको छ ! 
झब-संभोताको पहिलो शब्द तिम्रै सुरिलो कण्ठबाट- 
निस्कन्छ कि भनी आह राखेको छ, 

यसै र तिम्रै रूपमा सजिएर 

आज यो मंचमा उभिएको छू. । 


सुनदह दार्जीलिङ, 


९522 
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कुटस्थ 
आचाये रत्न 


--डा० श्री गोविन्द कविराज 


प्रो० वा० सं० वि० वि० वाराणसी 


न छोरो छ मेरो न छोरी छ मेरी। 
पियारी नता मित्र छन्‌ वा मितेरी ॥ 
मता भझल्झलाकार मस्ती उही सत्‌ । 


%-1 


चिदानन्दरूपी शिवै हूँ शिव हूँ ॥ 
न दाजू न भाई न बैनी छ मेरी। 
दिदी छन्‌ न ता ज्वाई भाञ्जा र भाञ्जी ॥ मता० ॥ 
भिनाजू न ता छन्‌ न ता छन्‌ पुसाजू। 
न ता भानदाजू फुफ्‌ वा फुपाज ॥ मता०॥ 


न ता छन्‌ पिता थ्रौ न बाजे बराजू। 
जिजू छन्‌ न आमा ससुरा न सासु ।। मता०॥ 


न जेठान शाला न शालीहरू छन्‌। 
न जेठान्दिदी छन्‌ न बैनीहरू छन्‌ ॥ मता०॥ 
न मामा-ससूरा र सासूहरू .छन्‌। 
भदा वा भदै वा बुहारी नता छुन॥ मता०॥ 


न छन्‌ कोहि मामा न ता माइज छन्‌ । 
न ज्यामा बुढीयाँ अरू नै कुनै छन्‌ ॥ मता०॥ 
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~ 


न छन्‌ कोहि मेरा सँगीमा हजूर्मा। 
नता छन्‌ ठूलावा नता छन्‌ ठुलोमा ॥ मता०॥ 


न छन्‌ मीतभाई न ता मीतदाजू। 
न ता साड्भाई न ता साड्दाज्‌॥ मता०॥ 


नता सानिमा सानवा वा वड़ीमा। 
कुनै छैन अज्ञान नै हो सबेमा॥मता०॥ 


न ता साथ ल्याएँ न लानूछ केही। 
भएथे न साथी हुनेछन्‌ न कोही॥ मता०॥ 


न ता घोर तापत्रयाक्रान्त ने छु। 
न लेना न देना मगन्मस्तमा छु॥ मता०॥ 


नः गाई न गोरू न भैंसी न राँगो। 
न भेड़ो न भेडी न बोको न वाखो॥ मता०॥ 


न खेती न पाती बगेंचा वनै छन्‌। 


३१ 


न जग्गा जमिन्‌ छन्‌ नता ती नहर्‌ छन्‌ ॥ मता०॥ ` 


न छन्‌ भव्य दर्वार शय्यासनादि। 
न ता टेक्स कोई कते तिछ॑ काँही ॥ मता० ॥ 


न हीरा न मोती न पन्ना मुगा छन्‌। 
न माणिक्य नीलं न गोमेंदनेछन्‌ ॥ मता०॥ 


न वैड्ये मेरा न ता पुष्पराग। 


न हात्ती न घोडा न पालको जहाज॥ मता०॥ . 


( क्रमशः ) 
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बैले विद्यासिके 


--दिवाकर शर्मा व्याकरंणाचार्य, बी. ए. 
लहै, मा. रिडी हा. स्कू. गुल्मौ 


संसारमा धन कमाउने बाटा धेरै छन्‌, कसैले पढेपछि पढाएर, कसेले 
गरार्काका भाँडा माझेर, कसले खेती किसानी गरेर, कसैले भाँडा वर्तन बनाएर 
रुपियाँ कमाउँछन्‌, केवल यत्ति मात्र होइन अरू बाटा पनि छन्‌, तर हे नानी ! 
यदि तैले अर्का जन्मेको कुरो मान्देनस्‌, अर्का- जन्ममा दुःख भोग्न पर्ला भने 
तेरामन्मा छैन, भने वायू ! चाडे धन कमाउने बाटो फटहागिरि छ। जा आमिले 
चौरका पुर'ना मुखियासित फटाहागिरि सिक्‌ र वल्ल चाँडै धनकमाउँन 
सदस्‌ भनि यौटा कुमालले आफ्ना छोरालाई व्यङ्गात्सक अति दियो । 


पेसे कुमाल आफना बगेको श्रादर्श व्यक्ति थियो, उसले कहीं कसैलाई ठगेर 
लुटेर खाला भन्न पर्देनथ्यो । .एक दिन झापनों छोरो काले कुमालले ? रुपियाँ- 
को हाँडी २ रुपियाँमा बेचेर पौख गरें भन्दै बाबुलाई २ रुपियाँ दिएको त 
मारे व्यङ्गात्मक गाली पायो । कालेले बाउको गाली संसेन, उलेवास्तविक 
अति संझ्यो छोटा बुद्धले प्रायः घोका खाये जस्तो देखिन्छ । काले पुराना 
मुखिया कहाँ फटाहागिरी सिक्न भनी गयो । 


अचेलका युगमा ट्यूशतबिनाको के काम हुने र कालेले मुखियाका सामुन्ने 
आफ्नो भाव सबे बतायो, मुखियाले भने 'एकाले !' तेले त मलाई फठाहा 
पो संसिध्‌ देख अब त लाई बांधी अड्ामा नपुरयाएर नभएको कुरोगरने बद- 
मास्‌ काले डरायो र भन्यो 'महाराज ! क्षमा पाम्‌ स बाले पठाएर आएको | 
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सेले विद्यासिकें ३३ 


हुम्‌ शब मैले कहीं पनि यस्ता कुरा गर्ने छैन ।' मुखियाले भने हुन्न हुन्न, तेरो 
के पत्यारो, तँ जान पाउँदेनस्‌ भ्राज तलाई अ्रड्डामा नपुरयाई छोड्दिन' काले 
श्रात्तियों र भन्यो 'महाराज ! सलाई साफ गदिनोस्‌ अबदेखि मले यस्तो कुरा- 
गर्ने छैन, यी दश रुप्पे लिनोस्‌' खुसुक्क दिन खोज्यो मुखियाले खोजे कं त्यं 
थियो त्यो लिए शनि फेरी के सन्मा आयो कुखि भने काले ! तेरा बाउले 
पठाएको रहेछ मैले तेरा बालाई फाल्न सक्दिन, फटाहागिरी मैले सिकाइ- 
दिनेछु । पैल्ये मलाई ३०० २० फीस चाहिन्छ ।' कालेले विचार्‌यो 'भला ज्यान 
त वच्यो, कस्सो अड्डामा नपुरयाएका, श्रव फटहागिरी पनि सिकाए त बेसै 
भयो र भन्यो, महाराज ! माटाको काम गर्ने मान्छेका पासमा ३०० रुपया 
कहाँबाट आउँछन्‌ गरिवप्रवर रुपया म गरिवले कहाँबाट दिन सक्छु, माटाका | 
३० भने दिदो हूं पनि।' मुखियाले भने 'जा जा, मैले यस्तो विद्या सिक्नथाले- 
कोछु भन्ने हल्ला नगरेस्‌, रुपया साटा के सही ३०० से नभे त मैले सिंकाऊ- 
दिन, भेरो यो नियम छ ४ कालेले भन्यो 'माटाका त ३०० भनेमा ४०० 
पनि दिन सक्छ' सुखिया,--'भो-भो परेन मेरो ३०० सपे लिने चलन छ । 


कालेलाई अंपुवं बिद्या सिक्न पाउने भएँ भन्ने कुराको जाद्रे हर्ष लाग्यो 
१० दश उपये दिएको कुरात उसले कहीं पनि गरेन, किनकि त्यसले विचारेको 
थियो कि यो कुरा गरेको मुखियाले थाहा पाए भने मेरो दोहलो काढ्ने छन्‌ । 


वर्षामास थियो भट्टीमा पानी परिरार्ने, माटाका रुपियाँ बनाउन कालेलाई 
झनुकूल परेको थिएन । एक दिन मुखिया कुमाल-गांऊको बाटो घर जाँदै थिए, 
बाटामा काले भेटियो, भने, 'खोई काले रपयेल्याउँछु भनेको ?' काले, “महा- 
राज ! वर्षामास भट्टीमा आगो बोल्दैन साटो त ठीक्क छ भरिसक्‌ चाँडु गर्ने- 
छु । मुखिया लो लो चाडे ले, अन्दै आफ्ना घरको बाटो लागे । 


कालेका सन्‌मा कैले माटाका रुपियाँ तैयार पारुला र त्यो बिद्या सिको 
पैसा कमाऊंला भन्ते छ। स्याखु भट्टीमा श्रोढाएर बल्ल बल्ल ५०।६० रुपियाँ 
तयार पारेको थियो कि झ्याँअ-झ्याँझ त पानी आउन थाल्यो, उस्को त्यो बस्‌ 
चलेन छोड्यो । १५२० दिनपछि मुखिया फेरि ३।४ जाना मानिससित घुस्दै _ 
प्‌ ९ 
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३४ बिहानीपख 


. कुमाल-गाँकमा आये । कालेलाई भट्टीमा आगो बाहन लागेको देखेर भने, 'काले 
खोई तैले त बितिस्‌ क्यारे ।' बिर्सेको छैन महाराज ! पानीले उच्छार-पच्छार 
दिएन भरसक चाँडै ल्याउनेछ ।' मुखिया हिडे कालेसित के व्यवहार छर हो ?' 
मुखिया, “भर त केही पनि हैन झलिअस्ति ३०० २० ल्याएको हो भ्राज भोलि 
गर्दागर्दै दिन चिताएको छ । 

भदोको मैना अब वित्यो प्रधौजका घाममा कालेले ३०० २० माटाका 
तैयार पारयो । लिएर जान तैयार परेको थियो कि उताबाट ४।५ जाना मानिस 
आएको देख्यो एकंछिनपछि उनी देखेका मानिस उहीँ भ्रगाडि पुगे मुखियाने 
रहे छन्‌ । मुखियाले जिमुवाललाई र श्रचेलको मुखियालाई पनि लिएर आएका 
थिए । कुराकानी, बात-चीत त चल्यो, कालेले माटाका ३०० २० ठक्यायो। 
सबै आइचर्यमा परे पुराना मुखियाले भने, 'जि० भाई ! भलाई यस कालेका 
कामको अर्थ लागेन।' जि०-'मलाई पनि, जि०-'ए काल ? तले ३०० २० मुखिया- 
का दिन छ ?' काले, (दिन त छ हजुर टक्याएँ पनि तर माटाका हुन्‌? पुराना 
मुखियाले भने, रे बदमास ! ल्याउँदा खेरी छन छनी गनेर ३०० २० ल्याइस्‌ 
अब माटाका तिरेर सुख पाइन्छ ? अस्ति पर्सी ल्याउँछु भनिस्‌ छविलालहरूले 
पनि सुनेक्रा छन्‌ हेर जि० भाई ! कस्ता जमाना गाए १५।१० दिन पैले म 
छबिलालहरूसित यते भ्राएको थिएं उसबेला पनि यसले भन्यो कि भब चाइँ 
ने तयार पारेर दिन्छु । उनीहरूले पनि यो कुरा सुनेका छन्‌ ।' नयाँ मुखियाले 
र जि० ले भने, 'ए वदमास्‌ खाएपछि तिने पर्छ दिन्छस्‌ भनि दे होइन भने ई 
अब सेसी फुकाएर हिँडियो ।' काले अचम्म पन्यो, अलिवेरपछि यसो विचार 
गरयो उसलाई मनमनै हाँसो पनि लाग्यो अनि भन्यो, 'मुख्ये मैले विद्यासिकें ।' 


क 
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मानव प्रति 


रुक्माङ्गद ज्ञवाली 


सं० प्र० पाठशाला रिडी, गुल्मी 


रे मानव ? अविरल गतिले हिंडिरहन्छस्‌ 


तर पनि स्वलक्ष्यमा पुर्देनस्‌। 
जीवन छोटो कर्म छ खोटो समयमा जानै छ 


भ्रझ तेरो काम अधुरो छ॥ 
क्षणमा हर्ष क्षणमा रोदन किन गछँस्‌ ? 


विषय-विषका भोग रोगका फंदामा किन पछेस्‌?। 
आशानिगडित तृष्णा ताडित व्यर्थमा किन मस्‌? 


जसलाई स्वकीय मानी ममता गछंस्‌॥ 
सवेस्व मासी सेवा रतछस्‌ 


सदाचार छाडी कदाचार चाझूछस | 
मृगतृष्णाको जलमा घाई 


के पाइस हे मानव ? भाई॥ 
नित नव सुखको खोजी गछेस्‌ 


मादक विषयको बशमा पछंस। 
आखिर ख्पान्तरमा पृग्छस्‌ 


तल तल अनितल भन तल झछंस्‌॥ 
भवभुमरिमा निशीदिन पुंग्छस्‌ 
मानव ! तेले किन विसंन्छस्‌ ? । 
“कस्त्वं कोऽहुंकुत ञ्रायात' 
जानु छ कसरी कहाँबाट 
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३६ बिहानीपख 
जाड रोगी 
उद्धिज स्वेदज अण्डज जरायुज योनिक्रमसंग भोगी। 


द:खले मानव शान EF 
पाइस्‌ ढु नबना तैंले दानव जीवन॥ 


रि डो साथी ! 
अन्तिम तेरो कोह विवेक बलले जानु छ माथि। 


रो उच्च विचार 
र रह यही हो तेरो मित्र उदार॥ 


जनसेवाको महाब्रत पालन 
तनमन धनले गर स्थिर आसन । 


पाइदैन यस्तो मानिस चोला 
नर तन छुटेपछि पछुतो होला॥ 


९५०८ छै 29 


लि छ 0076 क 
(पृष्ठ २६ को वाँकी ) 


वाहिर भीडमध्ये कसेले. ढोका खोलौं भन्थे कसैले पति-पत्निक्नो 
मामलामा बाघा गर्न हुँदैन भन्दै थिए । त्यहाँ घेरने हल्ला भएको हुनाले 
खोल्ने पछ भनी ढोका खोली सवे एक साथ भित्र पसे | दुलहीको जिग्रो 
छोटिइसकेको थियो | केवल उसको मुखबाट पापी /” श्चब्द मात्र उच्चारण 
हुन्थ्यो !? र 

डाक्टर र इन्सपेक्टर एकै साथ आए। डाक्टर आउनभन्दा पहिले 
दू लहले संसारबाट विदा लिइन्‌ | हिंजो जति खुशी थिए त्यति आज 
दुःखी हुँदै तिनी वरातीहरू मलामीको पद्वी महणा गरेर मत शरीरलाई 
लिई सागरमा गए | 

बिचरा राजन्‌ हिजोमात्र फूलको मालाले पूजिदी आएका थिए| आव्‌ | 
फलामको माला पहिरी “मामाको घर” ( जेल ) तिर प्रस्थान गरे | 

हाय । सुहाग-रात / भन्दै सबैले अँध्यारो मुख लगाए । 

गुल्मी वाङ ला पसल 
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बादल बनेकी प्यारीसित 
--कृष्णहरि शर्मा 


सुख र दुःखको साथी बनेर 
नव यौवनको पीडा हृथ्यो 
हाँस्दै मुसु-मुसु दाँत देखाई 
स्वर्गीय सुखको नमुना दिन्थ्यौ 


पल -पलमा संझी-संझी म थिएँप्यासी तिम्रो रूपको 
क्षण - क्षणमा हुन्छु पागल तिमी भयिछौ बादल 
तर तर आँसु नयन रसिला भर लौ याज सलिल बनेर 

दिन - दिन घुम्दै खोजिरहन्छु प्यासी तिर्खाएर मन्यो 


अग्नि ! तिमीले याद गरिनौ 
थिइन्‌ ती मेरी प्यारी 
केको रिसले छाडी गइहुन्‌ ? 
कसरि निक्त्यो पापी प्राण 


श्र्धाज्ध्नी हौ तिमी मेरी मलाई टुलुटुलु देर्दीहौली 
कसरी छाडी बस्न सकु मुख तिम्रो कस्तो भएहो 
मृदुल बनेर चाँडै आउ कसरी चिनुला प्यारीलाई 
नत्र यो मन रोइरह्मो वागुलाई लेखी पठाउ 
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लरवर पुस्तक कापी मेरा 


बिहानीपख 


पवन ज्योति कमल सव ती 
खेलने तिम्रा संगिनी हुन्‌ 


किन बनिहौ प्यारि ! बादल . 
किन भनिनौो . मलाई. 


माकुराले 


कसले ' बटुली देला रुन्छ 


मैला प्यारी लुगा सब यी 
कसले घोइदेला । 


धुरू - घुरू 
अँध्यारो छ दिन यो मेरो 
चाँड्र विजुली बनी ग्राउ 


चैत आयो श्रायो वैशाख 


अझ पनि प्यारी कहाँ गयौ 


कहाँ छौ हे प्यारि ! ऐले 


कसरी मेरो 


खल खल मेरो पसिना बग्छ 
छेकिदेउ घामलाई 
तप्त भएको यो मनलाई 
शीतल चाँड बनाउ 


चित्त बुभाऊं 


संझन्छु म दिन-दिन सदै 
तिमी भनि मलाई बिर्सीहौ 
अलितल आई पर्खी बसे है? 
म पनि श्राऊंछ बादल बनी 


सामाकोट, पाल्पा 


किक 
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FRE esq न फनी नीफि मी, 


हाम्री 
धर्म र समाज 


-विनयकुमार कसजू-- 


समाज राष्ट्रको बलिष्ठ अंग हो । जहाँ मनुष्य छन्‌ । त्यहाँ समाज कुने 
न कुने रूपमा अवश्य छु | जहाँ समाज छ त्यहाँ त्यसको उत्थानको लागि 
व्यक्तिगत वा सामुदायिक नियमहरू अवश्य छन्‌ | समाजको प्रत्येक अंगको 
विकास गर्ने र त्यसको उचित व्यवस्था गने नियम ने धर्म हो। अर्थात्‌ धर्म 
त्यो नियम हो जसले कुने व्यक्ति, सभाज औ राष्ट्रको कल्याण गछ | वास्त- 
वमा धर्मको क्षेत्र विशाल छ | यस मित्र घेरे चीजहरू आउँछन्‌ । 


विभिच देशमा विभि धर्म छन्‌ | नदीहरू अन्त्यमा समुद्रमा गे मिसिए 
झैं विभि घर्मले- ढिलो या चाँडो--सच्चिदानन्दमा मिलाउँछत्‌ अर्थात्‌ 
मोजन ग्राप्त गराउँ छन्‌ | नियम या धर्मले कूकर्म या पापबाट बचाउँछ | 
धर्मले गर्दा ने आजसम्म मनुष्य वाँचेके छ । धर्मले गर्दा ने मानिस ठूलो- 
ठुलो अपराध गर्नेबाट बँच्छ | धर्मले गर्दाचे आज विश्वमा--विशेष गरी 
पश्चिमी देशहरूमा- शीत युद्धको भयंकर लहर चलेको छ। परमाणविक 
शक्तिले सम्पन्न देशहरू आज आफ्ने शक्तिले संत्रसत छुन | मानवता लुप्त 
आय छ | 
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आवश्यकताको जति पूर्ति भयो उति आवश्यकता बढदै जान्छु। जति 
आवश्यकताको वृद्धि हुन्छ त्यति अञ्चांति छाउँछ । पश्चिमीहरूलाई आज 
जति भौतिक वस्तुको आवश्यकता छ त्यति पूर्वीहरूलाई छेन । यसले हामी 
उनीहरूमन्दा सुखी छौं | भौतिकहिले उनीहरू अवश्य पुला; तर उनी- 
हरूको आत्मामा एक चीज सधैं खटकिरहन्छु । उनीहरूले केही चीजको 
` अभाव महसूस गर्छन्‌; यसेले उनीहरू शांति पाउचन | हि 
पहिले मानिसहरू हिक थिए भनने हाम्रो नङ र दाँतले अमाणित बह, 
` तर आज हामी सुसंसक्ृत भएर बस्न जानेकाछों । यो कसले सिकायो ? पर्मने 
“त्यो सूत्र हो जसले मनुष्यलाई ग्रेम गरन र मानवताको पाठ पढाई बिना- 
मेदमाव वस्न पिकाउँछ | छोराले बाबुको र आफूभन्दा ठूलाको मान गछ, 
` बाबुले परिवारको पालन पोषण गर्छ; आमाले भित्री घन्दा गर्छिन्‌ | यी नियम 
धर्मको प्रारम्भिक रूप हुन्‌ | यदि यस्ता नियममा फरक पन आयोभने व्यक्ति 
परिवार, समाज औ राष्ट्रको पतन हुन्छ | 
हाम्रा पूर्वजले जुन नियम बनाए त्यही हाम्रो लागि धर्म हो। त्यसबाट 
बहुउन्नति हुन्छ । नुहाए घर्म हुन्छ, घर सफा राखे लक्ष्मीको वास हुन्छ, पूजा- 
पाठ गरे घमं हुन्छ आदि यस्ता धार्मिक नियम हुन्‌, जसका वैज्ञानिक आधार 
छन्‌ यसवाट एउटा व्यक्तिक्रो जीवन कल्याणमय हुन्छु | पाटी, पौवा, मन्दिर 
बनाए; चौतारो चिने; धारा बनाए धर्महुन्छ, आदि नियम समाज कल्याणार्थ 
वनेका हुन्‌ जसका उपयोग यथार्थ छुन्‌। यसता अनेक आदर्श नियमहरू 
छन्‌ , जो हाम्रा पर्वले वनाएर गए औ आज हामी घर्म भन्छो'। गतेको 
पालनले तबैको कल्याण हुन्छ | 
घर्मोल्लंघन गने केयन खराबीहरू हाम्रो समाजमा आए, जस्को हामी 
यहाँ विचार गर्छो' र त्यसको लागि बैज्ञानिक तथ्य खोज्छौ | किन भने हाम्रा 
पृवजहरूले जुन नियम बनाएर गए ती सबैमा वैज्ञानिक तथ्य कुनै न कुनै 
मा अवय छु | (यहाँ यो बिन हुन्न कि प्राचीन कालमा हाम्रो विज्ञा 
गष चरम उति भएको थियो | हात्रो मचाले यहाँ मारतवर्षको अर्थ हुन्छ।/ 
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हास्रो धमं र समाज ४१ 


समय परिवर्तन भएकोले हाम्रो समाज र धर्ममा खराबी आयो, पश्चिमी 
सभ्यताले छोयो, तर पश्चिमको अनुकरण ठीकृसित भएन | हाम्रै समाज 
मित्र पनि विकार आयो । पर्मद्वारा स्वार्थपूर्ति गरिन थालियो । धर्मको नाममा 
कैयन्‌ अपराध भए । धर्मको नाममा केयनका जीवन नष्ट भए। वाल-विवाह, 
` जातिमेद घार्मिक मन्थहरूको एकाधिकार आदि धर्मको आडमा लुकेका ढोंग- 
हरू जस्को खाटमा लुकेर वस्यो त्यसेको रगत चुस्ने “उद्डुस” जस्ताहुन्‌ | 
धममा ऊँच नीचको मेद छैन | गीतामा श्रीक्षष्णुले भन्नमएको छ 


“समोऽहं सर्वभूतेषु न मे द्वेष्योऽस्ति न प्रियः 
ये भजन्ति तु मां भक्त्या मथि ते तेषु चाप्यहय्‌ ॥” ( ९।२९ ) 
अर्थात्‌ “म सवे ग्राणिमा समान रूपले व्याप्त छु, न कोही मेरो अग्रिय . 
छ न मेरो प्रिय ने; तर जसले मलाई प्रेमले संझन्छ ऊ ने ममा छर उत्को 
सामु म प्रकट हुन्छु ।” 


वाल-विवाहवाट भएको चरित्र अष्ट र जीवन नएको वर्णन यहाँ गरिराख्नु 
पर्दैन होला | धर्मको नाममा उदर पूतिको लागि निरपराध पशुको हत्याको 
विवरण पनि यहाँ लिनु पदन होला। जगत जननीको सामुमा तिनके 
पुत्रलाई मारेर त्यसको रगत मुखमा राखिदिनु कहाँसम्मको पैशाचिक कार्य 
हो ! महामाया भगवती यदि जगतकी आमा हुन्‌, मने पशुक्री पनि आमाहुन्‌ | 
बली तान्त्रिक मतको आधारमा दिइन्छ, तर तान्त्रिक मत आश्चर्यको खेल 
देखाउने र झत्रु वश गर्ने तामसी मत हो, जसले समाजमा बैमनस्य आउँछ | 
यसैले समाज कल्याणार्थ यो मत त्याज्य छ । धर्मको आडमा लुकेका यी 
ढॉग हरूले गर्दाने नवयुवकहरूमा धर्म विरोधको भावना पैदा हन्छ । 
वास्तवमा घमं निष्कलंक छ | यसको आढमा पाप गनु पुलिसको लुगा लगाएर 
अपराध गनु जस्त हो । त्यसले अवश्य कडा सजाय पाउँछ | 


हाम्रो समाज यस्तो भैसक्यो कि हामीले वाल्यावस्थामा नै पश्चिमी 


सभ्यताको अपूण नक्कल गर्ने थाल्छों | आफ्ना छोरा-छोरीलाई त्यस्तै भाषा 
६ 
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न 
हर उँदौ' | फलस्वरूप आफ्नो समाज र धमका सर्व मान्यतालाई 
कप अप मन गन थाल्छन्‌ उनीहरूको लागि माता-पिता, 
धर्म र समाजलाई त्याग्नु खेलवाड जस्तो हुन्छ | जूत्तासित खानु, ठूलाको 
अवहेलना गर्ने आदि विकार आउँछन्‌ | यो अंधा अनुकरणकों फल हो। 
वैज्ञानिक विश्लेषण खोज्नेलाई जर्मन वेज्ञानिक पाशचरकी फिटाणुवाद 
( Germs Theory ) याद हुनुपर्छ । खराव वस्तुमा रोगाणु र जप्तत 
वस्तुमा जीवाणु हुन्छन्‌ | यसले खाने समयमा जुत्ता जस्तो रौगाणुजन्य चीज- 
देलि वँच्नु उचित हो । मांसाहार दिमागले कामगर्नेहरूको भोजन हेन। 
यसले उत्तेजना वढछ र मानसिक विकार उत्पन्न हुन्छु। मांस तामसी 
खाना हो | यत्तैले यो त्याज्य छ | यी बाहेक हाम्रो समाजमा केयन विकार | 
छुन्‌ जो उन्मूलननीय छन्‌ | 
इतिहासका विद्वानहरूको भनाई छ कि इतिहास स्वयं दोह्रोरैन्छ। 
यसर्थ अव त्यो समय टाढा छेन होला जब बेदिक मन्त्रले वातावरण गुजित 
हुनेछ; होमको घुवाँले तव स्वस्थ हुनेछन्‌ ओ यथा समयमा वृष्टि हुनेछ, राम- 
राज्य छाउने छ तथा योगी मुचीहरू योग तथा समाधिमा लीन हुनेछन्‌। 
द्वितीय विश्वयुद्धमा भएको भयानक जन-संहारले प्रत्येक मनुष्य त्रस्त छ सबे 
चीर आनन्द चाहन्छन्‌ | धर्मिना यो असंभव छ | पश्चिमी देशहरूकों दशा 
देखेर हामीले शित्ता लिनु परेको छ। वेदव्यासे जुन चेतना छोडेर जानुमो 
त्यही हात्रो अमर ज्योति हो, त्यसको पालनाले हाम्रो कल्याण हुन्छु | बेद" 
व्यासले सम्पूर्ण मानवको लागि वेज्ञानिक् औ आध्यात्मिक तथ्यलेपूर्ण मानव 
मको ज्योति हाम्रो लागि छाडेर जानु भयो | उहाँको प्रत्येक वचत हाम्रो 
लागि धर्म हो | यसको पालनले हाम्रो आध्यात्मिक उन्नति हुन्छ। आध्याः 
सिक उन्नति ने वास्तविक उन्नति हो किनभने-- 


“ज्ञान मर्दछ हाँसेर ; 


रोई विज्ञान मर्दछ |” 
(बाँकी पृष्ठ ४४ मा / 
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तिमीले नसंझदा 


-श्रुव भट्टराई 
श्रौंसीको रातमा 
तिम्रो कालो केश लगेर 
शशिलाई चप्प छोपिदिएकोछु 
तिम्रा आँखाका परेलालाई- 
तिमीलाई नै छोप्न भनेको छु 
तिम्रो भ्रधरलाई 
भ स्वयं लिएको छु 
तिमीले अँगालो नहाले पनि 
म त अँगालो हाल्दै छु 
तिमीले संसारै भुले पनि 
म तिमीलाई भुल्नै सक्दिन 
तिमीले नसंझदा पनि 
स त तिमीलाई याद गर्दैछु। 
साउनको रातमा 
निर्दयी वादलले 
सुटुक्क लुकाइदिन्छन्‌ 
कमलिनीलाई आफ्नो साथमा 
ग्रन्तः करणको पीडाले 
आँखाका ग्राँसु रोक्न नसक्दा 
वर्षदेछन्‌ वर्षाको रूपमा 
बाढीहरू आएर हुत्याउँदै छन्‌ किनारमा 
त्यसैमा पत्ति तिमीले नसंझदा' 
पागल छु म तिम्रो बिछोडमा 
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व्याकूल छु प्रत्येक रातमा 

तिम्रो भ्राँचललाई लगेर 

बिहानीपखको उषामा रगाइदिनेछु 

म स्वयं रगिनेछु 

र - तिमीलाई पानी लिएर रगाउँनेछु 

दोपहरको खपी नसक्नु घाम पनि 

तिमीलाई शीतल छायाँ पुग्याउनेछु 

तिमीले नसंभदा पनि 

म तिमीलाई संझदैछु । वाङ. ला, गुल्मी 


RY 


(पृष्ठ ४२ को बाँकी ) 
महामहिम डा० राधाइप्णन मन्नृहुन्छ॒ “1f we protect Dharma, 
Dharma. Will be our protector.” अर्थात “यदि हामीले धर्मको 
न्ता गन्यौभने धर्मले हाम्रो रक्षा गनेछ। वास्तवमा धर्मविना कसँ को रक्षा 
हुन्न | आफ्ना पूर्वजले छाडेर गएको जुन नियम छ त्यसैको पालनद्वारा धर्मको : 
रन्ता हुन्छु र यही ने सबैको कर्तव्य हो । धम परिवर्तन अथवा उल्लंघन 
गर्ने आवश्यकता छेन | किनभने जुनसुके धर्मको पनि लक्ष्य एउटै हो-- 
उन्नतिशञील एवं आनन्दमय जीवन बनाउनु | यसको अर्थ यो हैन कि 
तपाई पुरानै नियममा रहनोस्‌ । युग बदलियो; यसेले सबै धर्मको अध्ययन 
गनो तथा अच्छाई सबैको लिनोस बुराई त्यागिदिनोस । कुने चीजको 
oo तर अनुकरण हल्य सफल हुन्न | सबे चीजको 
र समा नभएको कुरा कही छेन | यही मननीय छ | पाठक 
यस लेको ह हों तथा धर्म हाम्रो उन्नतिको मार्गहो 
छ| रूरूक्षेत्र, गुल्मी 


oY) 
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शिक्षा 


--हरिप्रसाद ज्ञवाली 


शिक्षा संसारको श्रद्वितोय पथप्रदर्शक चीज हो । 
यो अनन्त छ, अमूल्य र ग्राह्य पंनि छ। 

यो कानोलाई रानो बनाउँछ र मूखेलाई सज्जन । 
शिक्षा हो मूख्य पेवा, 

यसले दिन्छ मीठा मेवा । 

यसले गर्छ नित्य सेवा । 

यसले पक्षपात गर्दन, 

जातीयताले डर्दैन, 

सम्प्रदायमा लड्दैन । 

यो भन्छ :-- 

मेरो दान गर 

धनहीन भएर नमर 

मेरे दानले पेट भर। 

तर 

केले-केले मेरो पनि संझना गर। 

तिमी मेरो सहारा लिन्नौ त? 

तिमी कुहुनेछौ, गनांउँनेछौ । 
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| 

bs जो कि आज, 

2 तिमी रोचक हुने लायक छौ। 

शिक्षाले नै कविलाई कवि बनाउछ । 
जस्तै; 

रवीन्द्र तथा सेवसपियर । 

शिक्षाले नै गान्धीजी महात्मा भए । 
र. 

नेहरूजी चाचा भए । 

धर्मशास्त्र पनि भन्छ :-- 

“विद्वान्‌ सर्वत्र पूज्यते” 

यो सबै हो शिक्षाको प्रभाव । 

अतः, ॒ 

शिक्षाले सूचित गर्देछः 

ए शिक्षित ! 

यो तिम्रो कर्तव्य हो । 

अज्ञलाई सज्ञ गराऊ। 

उसलाई पनि उस्तैगर । 

जसरी तिमी शिक्षित भयो । 
स्कूल-कालेज छैनन्‌ ? 

माग गर, खोज-प्रयास गर । 
उन्नतिको मूल हो शिक्षा । 
शिक्षाको ज्ञान तथा वितरण गर्ने शिक्षित । 
८ नत्र शिक्षित र मूर्खमा केको भेद ? । 


गेहाँ दासीर, गु 


४ 
: 
हे 
र 
य 


| 
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वेदको बाटो | 


माधव ज्ञवाली 


“संगच्छध्वं संवदध्वं संवो मनांसि जानताम्‌' 
“देवा भागं यथा पूर्वे सञ्जानानामुपास्यते”” 
राम्रो वाटो वेदको छोडेर गयौं हामी विएवमा फाटेर 
एक साथ सबै हिंड्न बाटो देखाएको, 
बोलन पनि एक सत्य बोली सिकाएको; 
त्यो वेदको बाटोलाई कैले नछोडेर, 
सुस्त - सुस्त लंकिजाउँ देश अँगालेर, 
नभुलिद्यौ वेदको वाटो जन्म भूको कलेजो संझेर 
श्रधि हाम्रा पूर्खाहू यही बाटो ताको, 
संसारमा भए उच्च पुगी स्वर्गे माथि; 
त्युल्य थियो सुत्ने बस्ने खाने पीने ठाउँ, 
भेदविना उन्को रह्यो प्यारो अमर नाउँ, 
भिन्नता हो संसार भरमा मानिसलाई पशु झैं लडाउने, 
विस्यौँ हामी साथी - साथी एक बाटो हिड्न, 
श्राजकल भोगिदेछ भई छिन्त - भिन्न; 
यो बाटोलाई याद गरी नविसँको भए, 
हामी पनि उच्च बन्थ्यौं जस्तै उनी भए, 
सानो ठूलो छोडेर भेद जाउँ हामी गोरेटो संझेर, 
सवै मिली काम गरों साँचो बोली बोलों, 
गरीबको रक्त पीने ग्रन्यायलाई पोलो; 
यस्तो हाम्रो भिन्तताको बीज भेटिदेला, 
संसारको प्यारो चीज फेरि भेटिएला; 
छैन बाटो यसलाई छाडेर नत्र गयौं विश्वमा गडेर, 


(गुल्मी ) गेहाँ श्रज्ञचूली 
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मिखारी 


-लक्स्मी नाथ शर्मा 


रुमलिएर रंगालिएको रन्थनिदो रुवाइमा 
धमिलिएर घुस्लिएको धर्सिगरे धुवाँमा 
बडबडाएर बगिरहेको बाढीको बेगमा 
तुषारिएको, तात्तिएको तटको तीरमा 
मेरो म्मे मडारिन्छ ! 
माया मारे मेराहरूले मलाई 
पत्यारै पाने पाइन पैसा पाएकाहरूलाई 
दुनियाँमा देख्दै देखिन दयालु दाताहरूलाई 
कसैले केर्देन को, कसो, के कसैलाई 
पापी पीपले पोल्यो पूण्य पृथ्वीलाई !! 
भतुवा, भिक्षुक, भिखारी, भुस हूं म 
फ्यक्छिन्‌ फ्यात्त, फुत्काछन्‌, फकाउँदैनन्‌ 
हिर्काउँछुन्‌ हकाछन्‌, हेप्छन्‌ हेर्दैनन्‌ 
बौलाहा, बटुवा, बेसहारा, बबुरो, बुच्चे 
मेरो मर्म मैंमा मडारिन्छ !! 
फिक्कल, इलाम 


CIPI) 
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स्मरण अन्ने झव्दमा विचार गर्दा एक कस्तो कस्तो दीच जस्तो लाग्छ, यो 
शदृश्य वस्तु नजाने कति व्यापक रहेछ, जस्मा कि स्रष्टाको तमाम सुष्टीना 
समस्त सत्व जातीका नन्त अंतःकरणमा क्षण-क्षणमा घुमिरहेको छ। यो 
स्मरण बद्धिफर्ता हो या ह्वासकर्ता 'या अरू कोही यो स्मरण नर्ति्ष्कासत 
संबन्धित छ या हुदयका झनन्य प्रेमसित र भावसित । यदा कदा बिचार गर्दा 
र शरनुभव गर्दा मस्तिष्कलाई केही-केही जोर परे जस्तो हुँदा निभेयपूर्ण अन 
सकिन्छ कि यो मस्तिष्कसित संबन्धित छ, अब तुरुन्त प्रश्न उठ्छ ङि मस्तिष्क 
केहो ? या बुद्धि, वुद्धि त अन्यौं, परन्तु यो बृद्धि केमा आशित छ र के हो 
भन्न हामी हिचकिचाउँदैनौं । के यो शक्तिसित सबन्धित छ या भौतिक सबत्ति 
तमाम ऊर्जाहरूसित । जब हामी ऊर्जातक पुग्न सक्यों भनि त ऊर्जाको परिभाषा 
तमास वैज्ञानिकका बुद्धिले भेट्दासम्मको अथक परिश्रम निम्न प्रकार छ। 
«कुनै पनि कार्य-कर्ता ( 2861: ) अघिकमन्दा अधिक जति कार्य गरने सक्छ 
त्यै नै तेस्को ऊर्जा हो भन्ने ' । अस्तु । अतः परिणाम त यस्तो हुन गयो कि 
जहाँ कुनै पनि कायं तहाँ स्मरण अर्थात्‌ कार्यं र ऊर्जासित-ससन्वय राख्ने अएको 
स्मरणको आपश झापसमा अन्योग्याअ्रय संम्बन्ध, अर्थात्‌ कार्यमा एकाग्रता 
ल्याउन सक्ने र तेस्को निचोडलाई श्रस्तर्भूत गराउन सबने र आवश्यकतानुसार 
तेस्लाई यदा कदा वाह्य प्रकाशित गर्न सक्ने शक्तिने स्मरण हो अन्न सकिन्छ 
होला। | oe vi pW go IS SN 

७ 
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अर्कापट्टी स्मरणझो केही चर्चा गर्दा स्परणलाई भ्रतीत, वर्तमान र भविष्यक्ष 
विचार गर्ने सदने एवं सोच्न सबने शक्ति पनि भन्न सकिन्छ, या त शक्त | 
स्मरण हो, उदाहरणार्थं जति शंशवावस्थामा स्मरण-शक्ति पनि निहित ह्च रो | 
जरावस्थामा प्रायः लोप भई बसेको हुन्छ । तः जति-जति शक्तिको लोप है 
गयो उति-उति स्मरण पनि दुर हट्दै जान्छ । परन्तु शक्ति संबन्धी विचार 
गर्ने हो भनि शक्ति घेर प्रकारका छन्‌ । तर यस्को संवन्ध मस्तिष्क संबन्धी | 
शक्तिसित नै ज्यादा हुन्छ । यस्का धेरै दाजु भाई पनि छन्‌, जस्तै मन, ईर्ष्या, | 
क्रोध, ग्लानी र मानसिक दुःख इत्यादि । | 


| 
| 
| 


विइलेषण गर्ने हो भनि स्मरण, हृदयसित संबन्धित छ, तर हृदयमा भद्दा 
वर्ता जोड़ मस्तिष्कमा पर्छ हृदयसित सबन्ध यस्को ठीक उस्तछ जस्तै कि ज्ञानले | 
समन्वय भएको बृद्धि । ज्ञानका श्रभावमा बुद्धिको कस आभास हुन्छ र साबै | 
बुद्धिसित समन्वय राख्ने भएको स्मरण पनि कम हुन पने हो, तर ज्ञानसित 
यस्को समन्वयता घेरे कम छ । जबतक भौतिक सबन्धी अदृदइय वस्तुको | 
ज्ञान नभए र स्मरण हुन त कठिन पर्ला । यस्‌ दृष्टीले देख्ने हो भने स्मरण पनि | 
ज्ञानसित संमिश्रण छ । | 


कल्पना गर्दा भौतिक संबन्धी अदृष्यवस्तुको पनि स्मरण गनं सकिन्छ | 
तर तेस्मा निइचयताको भ्रमाव र आभासी कल्पना जस्तो हुन्छ । तसथं अन्ततो | 


1 
गत्वा यही भन्न सकिन्छ कि स्मरण र बुद्धि एक समान जस्ता र हृदयसित | 
संबन्ध राखने कुने अदृश्य वस्तु हुन्‌ । 


अव उनः अद्श्यात्मक वस्तु स्मरणलाई अन्तः चक्ष द्वारा देख्दा र उसको | 
प्रभावकारीपन सुन्दा यथोचित समयानुसार उसका अनुजरूपी ईर्ष्या, कोष, 


ग्लानी दुः 
तामा) अन्तनिहित दुःख या सुखको ाभास सागर रूपी अनन्त न्तःकरममा । 
तरल कल्लोलको श्रविभूंत हुन आवश्यक हुन्छ । | 


५ ल आनन्द पनि मिल्छ जस्तै कि योगी झापनो तमाम योगिक | 

६ आफ्नो 8 
ह स्मरणद्वारा 'श्रसीम आनन्द पाउँछ या नायिका या नायक आफ्नो हु 
भयतम या प्रियालाई संझदा जो आनन्द पाऊंछ या ज्ञानी आफ्नो ज्ञातको 
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. गहनताको अनुभव गर्दा जो झानन्दातिरेक हुन्छ तेस्‌ आनन्दले जो स्मरण र 
शानन्त हृदयको ससिश्चणता छ, अतुलनीय उपमा पाऊंछ, त्ये ने स्मरणद्वारा 
प्रादुर्माय हुने ग्रानन्द हो । तेसझानन्दमा चक्ष, बन्द हुन जान्छन्‌ अर्थात्‌ इन्द्रिय 
झा-श्राफना कार्य विहीन हुन्छन्‌ । यो स्मरणद्वारा हुने श्रानन्द न केवल 
मानव मात्रमा विद्यमान, अपितु समस्त स्रष्टा निमित सत्वमा पनि प्रचुर- 
मात्रामा छ। ( बाँकी पृष्ठ ५४ मां ) 


OC 


त 
~ = 
गङ्गाधर घिमिरे 


ए मेरी प्यारी ? सुन्दरी नानी सम्झन्छु झल्झली ; 
तिमीलाई सम्झी प्रेमको वनमा लकन्छु ललँरी। 
सड्कमा हिंड्दा प्यारीलाई सम्झी मन मेरो घडकन्छ; 
श्रशान्ति सांगर प्रेमको माँझ प्यारीको प्यास छ। 
प्रेमको बानी एकलै बस्दा मन रुन्छ धर-घर ; 
प्रेमको तिर्खा प्यारीलाई देखी हट्नेछ हरु-ह्र । 
कसरी वसूँ, कहाँ छौ तिमी यो कालो बादल; 
मेटुला कैले प्यारीको प्यास, यो भव्य सागर। 
गाउन प्यारी ! आउन प्यारी !! तिर्खालाई भेटन ; 
हुँदैन मेरो सहाय कोही प्यारीको सिवाय । 
प्यारीको “मूर्त्ति” यो दिल भित्र चंचम चम्कन्छ ; 
प्यारीको माया, आशामा बसो यो जीवन वित्नेछ। 
खाँची ढ़िकुरा, गुल्मी 


SAN NN NN SS 
RE NONI NLR LNA SSO 
2१ 
है| 


& एए अ्स््वैशेसेशङ एसकालय & : 


५ 
$ 
? वा यागसी । 
CC-0. “बा hk ६ by eGangotrh 
€ 


दिनाक. eS 


0020 


"| 


। 
| 
` उद्बोधन ` ` | 
` नागेन्द्र प्रसाद “हिमांशु” | 
आज हाम्रो देशपनि अघि बढ्दै जाओस। | 
साहित्यको बाटो लागि शिक्षा नयाँ पाञ्रोस ॥ 
समाजको सेवा गर्ने? हाम्रो शरीर पाश्रोस। 
जीवनको राम्रो फूल चोखो भई जाग्नोस ॥ 
5}, भमनुकरो यो राग द्वेष दूर भई जाग्रोस। । 
वेमनस्यको भाव पनि नष्ट भई जाश्रोस्‌ ॥। | 
' उन्नतिको मार्गे प अघि बढ्दै जाओस । ५ ही | 
` जीवनको राम्नो फूल प्रेम-जल पाश्रोस ॥ | 
, . विकासको समय आज हामी बढ्दै जाँ । 
मको यो विरुवा रोपी मान फल पाऊँ।॥ 2 
! शज्ञानलाई दुर , फाली... ज्ञान नयाँ पाऊँ। 
शम साथ ,हामी .; जता. ततै जाँ || 
उत्माहका बुटो हाम्रो. सदो बढ्दै जाञ्रोस । .: 
; मानवको-लता आज चली माथि आग्रोस्‌.॥ 
' 'फूल नयाँ ' फुल्वारिमां चाँडै फली जाश्रोस्‌ । 
' संसारको भ्रमर पि रसं यहीं :पाश्रोस्‌ ॥ 


| 
| 


is ज ` ` ` जंखोला चोपडाकीट, गढ़वात 


तिमी रमर 


--सुशील, 


बाबु - आमा चाहन्छन्‌ सन्तानको उन्नति 
आजका जन चाहन्छन्‌ देशको समुन्नति ; 
ऋतुहरूमा गनिन्छ बसन्तक्रो बहार 
शिशुहरूलाई चाहिन्छ बाबु - आमाको प्यार, तर 
मलाई त चाहिन्छ तिम्रै नै श्राधार, किन कि- 
मेरो रग-रगमा तिमी नै व्याप्त छौ।। 
नायकले चाहन्छ नायिकाको दात 
नायिकाले चाहन्छे नायकको साथ; 
राहीले राख्दछ मंजील भेटाउने श्रास 
ध्वान्त मेट्न चाहिन्छ स्वच्छ निर्मल प्रकाश, तर 
मलाई त चाहिन्छ ममा नै तिम्रो आवास, किन कि 
मेरो जीवनको उद्येश्य नै तिम्रो साधना हो ॥ 
शरावीले चाहन्छ सिङ्गै पूरा बोतल, . 
मयालुले चाहन्छ वासुरी र मादल, 
चंचलाले चाहन्छे कालो - कालो गाजल, 
चकोर पक्षी चाहन्छ स्वातीको नै बादल, तर 
मैले त चाहन्छु तिमी नै भएको जंगल, किन कि- 
पूजारीले शान्त मन शान्त स्थानके चाख राख्छ ॥ 


राजबन्दीले चाहन्छ स्वतंत्रता र मुक्ति 
कैदवन्दीले `चाहन्छ आफू उम्कने युक्ति; 
प्रिन्सीपलले चाहन्छ शत प्रतिशत रिजल्ट 
विद्यार्थीले चाहन्छ प्रोफेसरको कन्सहट, तर 
मैले त चाहन्छु तिमीनै होउ सन्तुष्ट, किन कि 
त्यसैले नै मेरो उत्थानमा हात राख्दछ॥ 
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मेले त तिम्रै उपासना गर्छु, किन कि 
` जन्मेदेखि मर्दासम्म नै तिम्रो साथ छ; 
मैले त तिम्रै फूलको वासना लिन्छु, किन कि 
तिम्रै पाऊमा सारा जगको माथ छ॥ 
कपिलवस्तु 


९०८०७२०9 


( पृष्ठ ५१ को बाँकी ) 

अतः जहाँ स्मरण छ त्यहाँ हृदय, तर यहाँ हृदयको यो अर्थ हैन कि जो 
मनुष्यको हृदयमा हाम्रो भौतिक चमं चक्ष्‌ द्वारा देखिने । जो दुई फेफड़ाको 
ठोक मास्थिरको रातो पदार्थ हो, परन्तु, तेसँमा निर्निमेष गहन दुष्टी लगाएर 
हेर्दा घुकू-धुक्‌ नजानिदो चल्ने चक्ष्‌ द्वारा देखीने तर संझन नसकीने', तेसँका 
ग्रनन्त गहराईमा विद्यमान भयेको अदृश्य वस्तु नै हृदय हो । त्योबिना मनुष्य 
पागल या निष्क्रिय जस्तो हुन्छ, भ्रतः स्मरण या हृदयको भनुपस्थितिमा, मानव 
या समस्त प्राणी-प्राणीको जस्तो व्यवहार या कार्य-बिहीन च्युत भई बसेको 
हुन्छ । श्रतः स्मरण एक यस्तो श्रेय भ्रभेद्य एक अलौकिक वस्तु हो, जो समस्त 
प्राणीलाई विद्यमान छदासस्म चेतना दिइराखेको छ। 

झतः स्मरण एक, हृदय-शक्ति, ऊर्जा, बुद्धि, ग्लानि, क्रोध, ईर्ष्या, दुःख- 
सुख झादिले समिश्रण भएको र भ्रहप-तर-उपर्युक्त भावनालाई छलेक्क पारेर 


- हेर्दा, एक स्वच्छ नजानिदो पटतन्तुमा मिसीएक्ो मसीनो तर चिफ्लो डोरा 


जस्तो चक्ष द्वारा भ्रदृइय एक शुभ रेखा हो। 

यो रेखा त्यो पटतन्तुमा घागाको जस्तो स्थिति भएर ठीक उस्तै प्रकारले 
बसेको छ जस्तै कि तमाम तीखा-तीखा काडा रूपी, ईर्ष्या, डाह, ऋरध इत्यादिमा 
सुकोमल-कमलको फूल रूपी सुमधुर-स्मरण, मानों मलिनताको झनुभव गर्छे । 


"गुल्मी कोलौदी 
एब्ट क 
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साँतिनी आमा 


-प्रेमनिधि ज्ञावली 


र ठूलानानी ! ए हला" नानी ! हेनुं होसून मेरो बिज छिया छिया 
भसकेको छ | काम गने लाग्यो हात्‌ लाग्दैन, सान गयो एक्‌ गास्‌ पनि 
जान्न, जिऊ पानी-पानी मेरहेको छ, मुटुकूले थात्‌ छोड़न लाग्यो, कुन 
सकसले ` देवीभावगवत्‌ र श्रीमद्भागवत्‌ आदि लगाएर एउटी प्याउसी 
जन्मेकी थिई । मात्‌ सोई जत्ति के गरेको थियो कि तेस्कालेका खोइरे कुकुर- 
ले सातो लगिदियो । जसरि हुन्छ टकरक्क हुने गरी सातो फुक्निदिनोर्न” 
भन्द गरा गाँजकी पातली बज्यै छोरी बोकेर घिउसे पाड़ेका मिड़ीमा ट्स्स 
बसिन्‌ | रोमाकान्त र पातली बज्ये वास्तवमा सुखी र गण्यमान्य धनी परि- 
बारका थिए । आझ् मार्ने वेलामा तीनवटी खास्तीप्छि एउटी छोरी भएकी 
थिई |. अरू स्वारनीहरूका सन्ताने केही नमएकाले त्याति पति-प्रिया 
थिएनन्‌ | जेठी सुञ्रीलाको स्वसावलाई देखेर जम्मै गाँउ घरका मातिसहरू 
उनको सराहना गर्दथे | गाँउ-घरमा कसेलाई दुःख, पीर परेको छ भनि 
सुशीला पुर्दथिइन्‌ र उनीहरूको दुःखको साथमा दुःख र सुलको साथमा 
सुखको अनुभव गढदेथिईन्‌ | पोरसाल माझगाउँका पण्डित मर्दा पण्डि- 
जीलाई जिज धन दिएर सहायता गरेकी थिइन्‌ । पाण्डिलीलाई सहा- 
यता गर्ने उनीदेखि अलावा क्वै पनि थिएन, . किन कि. पण्डितजी काञीमा 
। गई पढेर पण्डित भएका थिये तापनि हलो जोल हुन्छ भति सनेकाथिए | 
_.. अतः यसे कमूरमा उनको गाउँले मात काटेको थियो | पुरीलाले पतिको 
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पनि मन वचनले हित चाहन्‌थिइन्‌ सोताकी छोरीलाई 


र सोताहरूको ह I 
शोभाको सातो के जाला पुरालाको जिउ ढुक्‌- 


आफ्ने छोरी ठान्दथिड्न्‌ । 
दुक्‌ भएको थियो | 

“हे !!! मैले के जानेको छुर त्यै पनि हेरला; हेरै पनि कस्ले 
पत्याउँछुर | सातो, बोक्सी, भूत, स्मशान, नाग आदि अचालूका नयाँ 
जमानामा बूढा मान्छेले भनेको कसले पत्याउँछर अह पोह्रोरसालदेखि 
तल्लो चौकमा डाक्टर आएको छ, भन्ने सुन्छु, सातोमा पनि सुई घोच्ने, 
बोक्सीमा पनि सुई घोच्ने, रमशानमा, पनि सुई घोच्ने गर्छ गरे उस्को बाउ 
घोंचेर नै सवे माग्छु भने झैं । हुनमनि मेंसी दुहुने वेला हुन लाग्यो, खे |! 
खे | खरानी, कहिल्ये नआयेकी हेरिदिऊँ भन्दै विउसे पाड़ेले खरानी हातमा 
लिएर फू फू गने थालेका थिए कि कहींबाट खबर आए जस्तो गरेर घोरिएर 
मने कि बज्ये / कले तपाईलाई सातो भनिदियो । | शोभा नानी त बोक्सी 
लाए जस्तो गरेर अम्मारिरहेकीछन्‌ | 


“हुन सक्छु नानी, कले के जानेको छर घरमा करता-करता मान्छे 
आउँछन्‌ | यी बोक्सी राड़ाराड़ीहरूलाई पनि अर्को सुख र चयनले बसेको 
' देरुन नहुने | नानी । तपाईँले टकके पार्नु भयौ, जे जसरी हुन्छ यसको 
उपाय गर्नुहोस्‌ र मेरी छोरीलाई वचाउनुहोस, भन्दै पातली वज्यै पुरुक्‌- 
सुरुक गरी रुन थालिन्‌ | बिउ से पाड़ेले चावलका दाना छाम छूम पारेर 
बोक्सिनी रहिछे भने, .पातली बज्येले को होला कस्तो होला मने र सोद्धा 
बिउँसे पाडेले अघि कामले उन्मुक्त भएको योवनावध्थाको बदला लिउँ भनी 
मनमा विचार गरेर शुद्ध सुझीलालाई वोक्सिनीका आरोप केही विचार 
व्यक्त गने थाले” खे चावलका दाना छाम छूम पार्दा त एउटी गोरी-गोरी 
सधवा जस्ती लारदछे। उस्का पनि छोरा छोरी छैनन्‌ जस्तो लाग्दछ धेरै 
जान्न त धामी नबसी हुँदैन | | 


पातली--नानी / तपाँई अरू बरी परीका घामीभन्दा असल धामी 
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हुनुहुन्छ । म कहाँ जाऊं मैले भनेको झट्ट कले मान्छुर | हेर्नुहोस्‌ शोमा 
सन्‌ लांक, पुलुक गनथाली । वावू ! तिमीलाई के भयो ? मेरो वा | कति 
दुःख पायो नि / कुन्वेलामा जन्म लिइछो, जन्मेदेलि दुःले दुःख पायौ | तेस्‌ 
हैजाले लाने बोक्सिनी राँड़ीलाई मेले के विगारेकी थिएँर यस बिचरी-. 
लाई दुःख दिन परेको होला |” 


आइले त म मेँसी दुहुन जान्छु संध्या परेपछि घामी बसौंला भन्दै 


विउँसे पाडे गोठतिर लागे । पातली वज्ये धिउँसे पाडेकी दुलहीसित कुरा 
गर्न मित्र पिन्‌ | 


संध्या भयो । मजेरीमा गाईका योवरले लीप पोत गरियो। मकेका 
तीनवटा उल्टा रोटा हालेर राखियो । धामीलाई चाहिने अरू सर सर्जामः 
मास्‌ , कालो धागो आदि पनि राखियो | विउँ से पाड़े टोपी फालेर थाल 
उटायेर फलाक्न थाले, सुशीला ग्रति जो वोतिसनीको आरोप लगाउनु थियो 
लगाए । के खोज्छेस मनी सोडा एउटो कालो पाठो र तेलको धूप | धामी- 
को काम समाप्त भयों | पातली बब्येले आश्याको सास लिइन्‌ | शोमालाई 
उस्तै भए पनि पातली वज्यै लाई सञ्चो लागेको अनुभव भयो | 

विउँसे पाड़े--वोक्सिनीको भवक्रल चाँडे दिनुहोलार पो शोमा नानीलाई 
चाँडै सञ्चो लाग्ला । 

मेले नेकी 
पातली बज्यै--भवकल त म मोली ने चढाइदिन्छु | मले जागी पनि 
येति जुर्ले ने तपछे | “के खोज्छेस्‌ कानी ! 

केही छैन दुःख भए पनि येति काम हजुर का | के खोज्छेस्‌ पा 
आँखो?” भन्ने उखान झैं बिउँसै पाड़ेले बी मापुलाई संचर राल्‌ छोड़द 
“हुन्छु” भने | 


रोमाकान्तको परिवारमा शोभा सित $ जगा जहान थिए । हु.” 
fl न्‌ 
ताला कुल्ची पातलीका हातमा थियो | तेस्दिन पावली 2 सर 
कतैले चमेना खाएका पनि थिएनन्‌ | अझसम्म ऐनामा आगी पान. 
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थिएन । रोमाकान्त पनि भाको विमारीको उपचारको लागि तल्ला चोकको 
डाक्टरसँग गएका थिए ग्यार आएका थिएनन्‌ | पातली बज्ये घर पुरे 
वित्तिकै शोभाले सुशीलालाई देखेर आमाको काखबाट झन खोजी | सुशीलाक्े 
ओमासंग अगाढ ग्रेम थियो । कैले केले रातीमा शोभा ज्यादेने रुन्यी| 
आमाले फुल्याउन कतै गरे पनि सक्दैनाथिइन्‌ | परन्तु सुच्चीला गएर समाते- 
पछि चुप्प हुन्थी | 

पातलीले सुश्नीलालाई तीता संभी सोतेलापनको ईष्या त अवश्य गर्थ- 
थिइन्‌ परन्तु आज सुशीलाका ग्रति पातलीको धेरे विति आएको थियो। 
सुशीलाले शोमासंग जो ग्रेम गदथिइन्‌, ती सबै विपरीत रहिछन्‌ गन्ने 
सोच्न थालिन्‌ | 


शुज्नीलाल शोभालाई आफूतिर आउन खोजेको देखेर “यति बेलासम्म 
ऐनामा आगो पनि छेन, खान पिन गर्ने पर्नेहो विऊ चावल झिकिदेज 
बेनी ।” भन्दै ग़ोभालाई समाल अगाडि सरिन। “अन्न किन खान परो 
मलाई ने खाए हुन्छु मन्दे पातली बज्येले पुग्रीलाको हात झटकार दियेर 
तेर्वालाई छातीमा लगाइन । चोमा शुशीलासंग जान नपाएर चिरीयेर रुदै 
थिई यत्तिकेमा के हो ? के हो ? मन्दे रोमाकान्त आइपुगे | 


“के हुने हो । मान्छेले मान्छे खान थालेपछि यस्‌ घरमा अब कसरी 
वस्ने आफ्ना जहानले आफ्नै जहान खान थालेपछि | बिचरलाई किन दुःख 
दिन पर्दोहों मलाई ने चटक्क पारेपछि त हाइ सुक्ख हुन्थ्यो मन्दे पातली 
एनथालिन्‌ । रोमाकान्त अलमल्ल परे | सुश्ीला निस्तब्ध भएर उभिएकी 
थिइन | रोमाकान्तले सोध साध गर्दा पातलीले दिनको सबै कुरा बानू 
गरिन्‌ र रोमाकान्तसंग भन्न थालिन्‌ यो घरमा अब कसरी बस्ने / यात यहाँ 
वोत्सिनी वर छे या में बस्छु । यदि तपाईले वोविसनीलाई आजउनै घरबाट 
निकाल्नु हुन्नमनि म आफै हिड़दछु । मेरा वा आमा मरे पनि दाइ भाइ त 
बन तेत्ती ऊंगाल्नीकी छोरी पनि म हैन | चाँडै निदो दिनु होस पत्र 
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म हिंडछु | रोमाकान्तले केही उत्तर दिन सकेका थिएनन्‌ | सुशीलाले सुनि- 
रहेकीथिइन्‌ | अगाडी सरेर भनिन्‌ वेनी ! म गयेर ग्रोमालाई सञ्चो लाग्छु 
र सबैलाई तिको लाग्छुभनि म जान्छु तिमी किन जान्छयो बस | आफू 
(पति ) ले पनि केही हुःख नसाचोस म जानेछु | पातलीः-: के को जाने- 
हु हो जानेमए त बोक्सिनी चाण्डाल आजे जा। ऐले मेरे जा। रात 
भरीमा मेरी छोरीको राण जान बेर लारदन | 


प्राण !!! हे ईश्वर ? यस्तो कहिल्यै नहोओस्‌। शोमा घेर धेरै 
वाँचोस | बैनी पातली पनि घरै वप बाचुन्‌ भन्द सुशीला घोर अन्धकारमा 
हिँड्न थालिन्‌ | घोर अन्धकार छ | वाटो कहीं केही देखिदेन | पौपको दाँत 
बजाउने जाड़ो छु | विहानदेखि मुखमा पानी परेको छुन । गाउँ घरका सवे 
सुतीसकेका छन्‌ । कसैको घरमा गएर शरण मागोत्त्‌ भनि सती साध्वी 
सुशीला यति राती अर्काको घरमा गयेर एक्लै कसरी वसोस्‌। अतः आफ्नो 
तल जुम्ले खोलाको गोठमा गएर वस्ने विचार गरिन्‌ । बल्ल बल्ल गोठमा 
गएर एउटो फलिक्कामा वसिन्‌ | दिनभरिको परिश्रमले गर्दा जि थाकेको 
थियो तापनि साँझको घटनाले गर्दा निद्रा परेको थिएन । यस्तै गरी तीन 
प्रहर बीते चोथो प्रहर बित्न थालेको थियो कि अलि अलि निद्रा देवीले 
समात्न थालिन । एक्कासी शोमा वायेस्‌ गर्दै आयेर सुश्रीलालाई अंम्टिन | 
सुझीला झसङ्घ भइन्‌ । जुन्किरी वाहेक अरू सबै चरा चरले आराम 
लिऐका थिए । 

लोक-लाज बुझाउन सुशोलाक्रों लागि दिनको एक मानो सकेको 
आटो दिने निश्चय गरे । तेतिले के हुन्थोर सुशीला आफ्नो परिश्रमले अति 
दयनीय अवस्थामा दिन बिताउन थालिन्‌ | माइत गाएर ना दयनीय 
दशा वताउन पनि रोमाकान्तको वेइज्जत सम्मास्थिइन्‌। दिन वर्ष विल्द गये 
शोभा पनि बढ्दै गयी । सुशीलाले दिनमा एक पटक च मारेर शोभा- 
संग मेट गर्द थीइन्‌ | हिँड्न सक्ने भयेपछि गामा पनि दिनकी एक पटक 
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जान थाली | कैले केले घर आउँदा बेर हुने हुनाले पातलीले शोभालाई 
गाली गदै विमारी भए को पुरानो इतिहासको पोको फुकाउदै थीइन । 
शोमाले विचार गर्दथो “आमा अरू बोक्सिनी /? 
दिन जान कति बेर लाग्ने र शोमा ८ वर्षकी मई । शोभालाई विवाहको 
निमित्त माग्न मानिस आउन थाले | सुश्नीलाकों खान पिन, नरान्नो तजवीज 
संग नभएको हुनाले विमारीको ओछ्यानमा सुतेकी थिइन्‌ । उसको हेर्चाह गने 
क्वै पनि थिएन | दिनको एक फेर शोभासम्म आउँथी र भात खोउँयी। 
शोभाको विवाहको दिन पनि आयो | सुशीलालाई विसारीले चाप्दै गएको 
थियो | साँझ जति आउने भएको हुनाले शोमा विहाने आमासंग जान्छे | 
ञोभा--आमा । कस्तो छ! 
सु्चीला-आज वर्ता सकस भएको छु । 
शोभा-केही खाने हो ? 
पुशीला--श्राज त तिम्रो विवाह हो के र तिम्रो जल खाएर मरूला 
भन्ने छु | आज खान्न | 
साँझ बाजा बजाउँदै जति आए | विवाह भयो । विहान दुलही अन- 
वाउनको लागि डोली तेयार थियो । सवे माइतीहरू गहभरी आँशु लिए 
उमियेका थिए। एक्कास्ती सुनियो कि आज राती सुशीला आफ्नो धाममा 
गइन्‌ गरे। शोमा सुन्नेविपिके मूर्ठापरेर पल्टिन्‌ । होसमा आएपदि 
पातलीले संझ्ाउदे सविन्‌ छोरी ! किन रुन्छ्यौ ! अवेर भैसक्यो | तवे 
जंतिहरूले पर्लिरालेका छन्‌ सोतिनी आमा मरे पनि म छदे छु। उठ! 
गाउँलेहरूले हेरिराखेका छन्‌ | । 
ei आ शोभाको हृदयमा सौतिनी « ` भन्ने 
मता पा सोति ल दमाहाको वजाइंमा कर्नालको बजाईमा; 
आमा भन्तं शब्द्‌ सुन्न थाली | 


कोलौदी, गुल्मी _ 
९५८८ ३५ 
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जस्तै सानो विरूवालाई वढाउन मलीलो माटो, स्वच्छवायु, 
शीतल पानी र अलिकति सूर्यका तापको परम अवश्यक पर्दछ, त्यस्तै 
देशलाई उन्नतिको टाकुरामा पुन्याउन ग्राफ्नो मातृ भाषाको आवश्यक 
पर्दछ र त्यसैद्वारा मात्र प्रसस्त-मात्रामा देशको उन्नति हुन सक्दछ । 
जसलाई गाज हामी साहित्य भन्दछौं, त्यही नै देश सेवा तथा देशो- 
न्ञतिको प्रथम दर्शक हो । यदि साहित्य मूल जरो थिएनभने अंग्रेजी- 
साहित्यले संसारलाई श्रधीन गर्न कदापि सक्ने थिएन, अधीन गरेको 
मात्र होइन जहाँ अंग्रेजी साहित्यको विशेष चर्चा छ त्यहाँका मानिस 
देशोन्नतिका उच्च-उच्च डाँडाहरूमा दौडिरहेको हामी सबैले जानेक्रै 
कुरा हो। 
अतः- हामीले आफ्नै अ्रन्वेशणद्वारा आफ्नो साहित्य-भण्डारलाई 
पूर्ण गराई त्यसैद्वारा आफू पनि नेपाल आमाको मुखलाई बालसूय 
सरिको तेजस्वी तुल्याउन सकौं । जस्मा तँ सानो म ठूलो भन्ने र त 
घनी म गरीब भन्ने जो देशोन्ततिका मार्गमालागिरहेका काँडा हुन्‌ 
ती संपूर्ण नष्ट सै केवल नेपाली र नेपाली-साहित्य मात्रले हन 
पनि साहित्यसंग दाँजिन सकोस्‌ । ( बाँको पृष्ठ ६ 
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--शिव कुमार 'सरोज' 


चारै तर्फ नभस्थलभरी कालो र मुस्लो भई, 
छायो स्वच्छ अ्रनन्तमा घन घटा कृतान्तकी रूप झ। 
र्षाक्री रजनी त्यसैत तमिनी काली थिई घोरकी, 
कालो बादल छोपिदा श्रझ बडी नैशाचरीया लिई॥ 
चम्कन्छे विजुली “चमकक्र चम चं” गर्दे महान्‌ वेगले, 
फाट्दै नील विशालको गगन लौ टुक्का दुई गदिछे। 
काली ती पृथिवी थिइन्‌ चुकसरी घोरे भएकी अति, 
गर्छे त्यो चपला प्रकादामयकी चाश्चल्य” आफ्नो लिई॥ 
ग्राकाशै बिचमा छ त्यो भय दिने कालो घटा मेघको, 
गड्की नाद “गटट्ट गटट्ट गटटटू गड़ गड” गरी जोषको । 
मानो फीदेछ व्योमलाइ पविले. तोप्ले सरी वीरको, 
जोतिन्छिन्‌ पृथिवी सबै “धस धसी” थर्कच्छ वृक्षादिको॥। 
पानी पर्दछ जोषमा जगभरी आवाज ठूलो गरी, 
वर्षन्छन्‌ जल विन्दु “टप्प टप टप्‌” जोसाण निर्धोष ली । 


थोपा ती जलका ग्रगण्य झरना झन्काल ख्पैलिई, 
वर्षन्छे “कम झं” झमेर श्रतिनै वर्षातकी यामिनी ॥ 


[ गुल्मी-थोर्गा भेमरे पोखरा ] 


SHE 
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ग्रोग-आनुसन्द्यान्न 
"बाबुराम आत्रेय 


अ्रनादि कालदेखि भ्रनेक प्रकारका प्रकाण्ड विद्वातृहरूले भ्राज 
विसों शताद्वी ( जो हाल चल्दैछ ) सम्म प्रेमको वारेमा आराफ्ना 
विचारधाराहरूको प्रवाह बहाई निश्चय गरेका छन्‌ कि प्रेमको वास्त- 
विकता क्या हो ! यसको कसरी सृष्टि भयो इत्यादि । 

प्रेमको वास्तविकता त्यो हो, जसले यस महासागरमा पौडी खेल्दा 
ड्ब्लुक्क डुब्की मारी यौटा ढुङ्गाको कोपरामा भ्रइकेको व्यक्तिलाई 
पन्ति उतारी तत्स्थानमा तुल्याउंछ एवं उसलाई शक्तिशाली बनाउनमा 
उत्कट प्रयास गर्छ पनि । यस्तै प्रकारले प्रेम संसारी जीवन निर्वाहको 


महासाधनमात्र नभएर अद्वितीय उपादान तत्व पनि हुनसक्छ। कुनै 
यो पनि भन्छन्‌ कि प्रेम स्वार्थ सिद्धिको मूल हेतु हो, त्यस वारेमा 
हामी प्रत्यक्ष देखौं, जब कि मानिसको जन्म हुन्छ त्यो वालकलाई 
प्रेमपूबेक लालन-पालन गर्ने माता-पितामा के स्वार्थे साधनको 
परिचायकता देखिन्छ ? । 

यो होइन कि प्रेम स्वार्थ साधनको निम्ति छँदै छैन, किन्तु प्रेम 
हर प्रकारका छन्‌ जस्तै काम, वासना, विषयक, स्वाभाविक) सच्चा 
तथा कृतिम ्रादि। यी मध्ये कम अंशमा स्वाभाविक तथा सच्चा 
प्रेमले स्थान पाएको देखिन्छ । जस्तै माताको पुत्र प्रति जो प्रेम हुन्छ 
त्यो हो सच्चा प्रेम यानि उसमा स्वार्थ-साधन लेशमात्र पनि 
रहेंदेन । पुत्र चाहे मुखै किन नहोभ्रोस माताको हृदय परिवत्तित 
हुँदैन्‌ “कुपुत्रो जायेत क्वचिदपि कुमाता नभवति यसउक्तिले ने 
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साधारणतया चित्त बुझाउँछ । परन्तु स्त्रीले गन जो प्रेम हो उसमा 


स्वार्थसाधनको मात्रा अधिक रहेर सच्चा एवं स्वाभाविक प्रेमको पनि 
कम भ्ंशमा सत्ता रहन्छ। यस्त प्रकारल सजहूरहर तथा ऋणी 
आदिको जो प्रेम हो त्यही कृत्रिम हो जस्तै “गोरू बेचेको साइनो” 
भन्ने किवदन्ती प्रसिद्ध न छ। 
यी चीज भए तापनि वास्तविक जीवनको लागि उपयोगी प्रेमको 
विभाग दुईने छन्‌ । स्वाभाविक तथा सच्चा । यिनीहरू मध्येमा पनि 
जति विनाशी एवं सदुपयोगी सच्चा प्रेम हुन्छ उति स्वाभाविकतामा 
आवोइन । यस कारणाले सच्चा प्रेमको प्रभाव कहिल्यै पनि भेटिन 
सक्दैन । मानिसले प्रेम गरोस्‌ त त्यस्तो सच्चा प्रेम गरोस्‌ कि जव 
तक संसार रहन्छ तबतक सो पनि। 
( पुष्ठ ६१ को बाँकी ) 
साहित्य देश सेवाको मूल पद्धति निश्चय हो। यस विषयमा 
भारतेन्दु हरिशचन्द्रले भन्नुभएको पनि छ। 
“भाषा आफ्नो उन्नति हुनुनै, 
सब उन्नतिको मूल त्यही हो । 
आफ्नो भाषा ज्ञान नभैकन, 
उन्नत गिरीमा जानेको ?” _ 
एतदर्थेः-हामी पनि आ।फ्नो नेपाली साहित्यलाई तन, मन,धन, 
वचन, भ्रादिबाट प्रसस्त सेवा गरी स्वदेश, नेपाललाई, मानों मोतिको 


टुकुरो जस्तो छिटेनै बनाउन सक्ने छौं । भ्रन्त्यमा सबैसंग यहीनै मेरो 
पुकार छ। 


गुल्मी अवांथोक 


गुल्मी खिदिम हर्रावोट, 
इयामशोभा पुस्तकालय । 
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उषा 


“दामोदर शर्मा ज्ञवाली 
तिमी हौ सुषमा-विशोभिनी, 


जनताऽमोदकरी ग 
शुभबुद्धि दिनेसुभाषिणी ! 2 


जनमोक्षार्थं प्रभात कारिणी॥ 
वन आज उषे! परी सरी, 
स्मृति गर्ने जनमा सुधा भरी 
गुण मात्र लिउन्‌ सबै जन, न 
मनका दोष सवै भुलीकन॥ 
जति छन्‌ मनुका यी सन्तती, 


4 सब गर्छन्‌ शुभ-शास्त्रमा रति 
जननी सरि भै सदा बस 


दुःखी जन्को दिल भित्र गै बस ॥ 
जनको छ मीठो स्वतन्त्रता 


सब प्राणीहरूमा समानता 
मिली देश फुली फलिरहोस्‌ 
रस पाएर प्रजा भुलिरहोस्‌॥ 
रिस राग सबै खतं गरी, 


शुभशास्त्राऽपृतको घडा भरी; 
रमणी जनमा युवा सरि 


तिमी बस्नु जनमा सदेभरि॥ 
अलमस्तहरू उठाउन 
सवमा जागरुता सिकाउन 
जन मन्दिरमा प्रभा छर ! 
दुःखिको आंसू विषे दयागर !॥ 
ठूलालक, गुल्मी 


& 
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कोदालो हालौ काँधमा 


—तिलकराम शर्मा 
[| 


लौहिड़ साथी ! वारीमा कोदालो काँघ हालेर, 
झगडा गर्ने बानीलाई डाँडाको पारी फालेर । 


नेपाललाई हामीले उज्वल सधैं पारौंला, 
सहास छेक्ने पहरा छेडेर पारी तरोंला। 
भाई र बन्धु रिझाउँला सत्यको पथमा चलेर 
उन्नतिपट्टि लंकौला भाई र बैनी मिलेर । लौहिइ० 


डाँडा र काँडा मोटर ल्याएर हामी छाडोंला 
हिमाली सेतो किरणलाई घरको भित्र पारोंला, 
तत र मम छोडेर मिलेर साथ हिडौंला, 
जुनेली सेता किरणमा सुखले मायाँ साटौंला । लौहिंड़० 


देशको नाम राखेर देशको खाँचो टारौंला, 

यी प्यारी हाम्री आमालाई झल-झल सधैं पारौंला, 

नेपाली प्यारो माटोमा घुलाको बाजी खेलेर, 

अन्त्यमा हाँसी ग्रस्ताउँला यहीं माटो भित्र मिलेर । लौहिड० 


अर्घा कर्णमारे, गुल्मी 


ह्व्ल्ख्ठ 


Ce 
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सच्चा मानव | 


“विष्णुप्रसाद ज्ञवाली शास्त्री 


विद्या र विज्ञान ग्रगाडि सार, 
नेपालका ङ्ग सबै सिगार, 
स्वदेशमै स्वगै तुरुन्त भार, 
सामन्त डिग्ने सबले लघार। 


अर्को कसैको धनमा नजाऊ।! 


इर्ष्या र्‌ डाहा मनका हटाऊ! 
इमानदारी भवमा फिजाऊ, | 
विश्वासको मागे खुला गराऊ। 


श्रालस्य विद्वेष निमोठि फाल, 
सत्कार्यको मार्ग नयाँ निकाल, 
उत्साह वत्ती मनभित्र-वाल, 
संसारमा कीति फिजाइ हाल। 


~ 


स्वतन्त्र आत्मा सबका गराउ 
कतेव्यको मूल नयाँ फुटाऊ! 
असत्य, अन्याय परै घपाऊ! 
नेपाल भूस्वगे छिटो बनाऊ। 


टूलासके, गुल्मी 
९% 8२9 
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` बिलौना 


होमनाथ शर्मा 


लेखनी ! 

म बन्न खोज्छु, सक्तिन कि। 
भाव छन्‌. 

विचार छन्‌, सवे छ 

प्रकट गर्ने पनि उत्साह छ; 
तर पनि लेखनी"! 


यो बीसौं सदीमा 
“हकसमान'” सुन्छु 
तर पनि लेखनी-! ड 


कला ! 

मिसेस्‌ आट [! 

किन आज छस्‌ मौन 

आफ्नी बनाउन सोच्दछ 
अशक्त छ; यु 

प्रेमी कुनै वियोगी भएजस्तो..- 
ए विरहिणी-लेखनी | 


अनेकों चोट सहें-- 
हिम्मत हारेको छन 
आशा मारेको छैन 
लेखनी-*- ००००] 


गुल्मी वाङ्गला / पटुवा थुम | 
———— Si? 
Ce er ला 
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अनेकको रक उत्तर 
| --जय प्रसाद पाण्डेय 


म मेरो मन मस्तिष्कलाई मिलाउन चाहन्छु 
बा म-- 

सुन्दर र प्रियलाई जमाउन चाहन्छु 

या म-- 

मन मस्तिष्क र साथै-- 

आत्मामा पनि संतुलन चाहन्छु, 

सत्य, शिव र सुन्दरलाई बुझ्न चाहन्छु 
या यो हो कि म केवल-- 

त्रिकोणमाथि मनलाई सुन्दर, 

मस्तिष्क कल्याणकारी 

र्‌ आत्मालाई-- 

आत्मत्वको साथनै रहन दिन चाहन्छु 
यस्‌ निम्ति पनि कि- 

` सत्‌ चितृमा सराबर हुनुने इष्ट छ मलाई; 
पग - पगमा सत्यलाई- 


` --प्रियको साथनै नृत्य गराउन चाहुन्छु 


के भनूँ के, म त-- 
माया-यवत्िकाको पार 
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बिहानीपख 


यथार्थं र कल्याणकारी ग्रलंकारले शोभित 


सरस्वती र लक्ष्मीले सेवित 

तुष्टि - पुष्टिले मण्डित, 

श्रेय - प्रेयले पोषित 

आनन्दलाई इष्ट तुल्याउन चाहन्छु, ` 
समन्वयशील साम्य चाहन्छु, 

पग - पगमा- 

शिवलाई जल चढाउन चाहन्छ, 
किन कि म सम्पूर्ण सर्वांगमा- 

यस्तै रहन चाहन्छु 

यही रूपनै मलाई, मेरो चेतनालाई- 
आकर्षित गर्देछ; 

, र्‌ यस्‌ त्रिकोवमाथि ऊ- 

सामञ्जस्य पनि ल्याउन सक्तछ। 
दाहिने - देब्रे, मन - मस्तिष्को पलड़ामा 
आत्माको मापले संतुलन गरी- 
तराजूको उपभोगनै गर्ने चाहन्छु"॥। 


eid 


क झुण्डिएको अशिक्षारूपी अन्धकारको नाश 
गर्ने ग्राएका “स्कूल, कालेज” हरूमा आफ्ना छोरा-छोरी, भाई- 


बहिनीहरूलाई पढ़ाई भ्रन्धकार-नाशका भागी बनौं । 
--गुल्मेली आवाज 
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काशी 


शारदा स्तुति 


कृष्णप्रसाद खनाल 


हे शारदे ! शकलश्ास्त्रसुधास्वरूपे ! 

हे शुद्धरूपिणि ! जगज्जननी भवानी ! 

देऊ सुबास मितहासिनी ज्ञानरूपे! 

जानी नजानि स्तुति ग्देछ मातृ ठानी ॥ 
कहपेर्‌ रूपकन खालि अनाथ भक्त 
गर्छु प्रणाम गअ्रर्गने म छु अशक्त | 
तिम्रै कृपा हुन गए दिल फक्नेछ 
लाटो सिधापन पनी रसिलो हुनेछ॥ 

जो संझना गरछ चित्तलगाई तिम्रो 

मिल्नेछ शान्ति पथको मधुरो उजेलो 

यस्ती दयालु जननी ! तिमिलाई धाई 

गर्छु प्रणाम पदमा शिर यो झुकाई ॥ 
जान्दीन पाठ श्ररुध्यान विधान ज्ञान 
बर्वर्‌ गरी वरवराउंछ ये छ खाली 
वीणा बजाई मधुरा भिकि गान तान 
हाँसेर मोह गरने तिमिमा प्रणाम ॥ 


जो याद गछ मलिनो दिलभीत्र तिम्रो 
त्यस्लाई तुष्ट गरद्यौ सब वस्तुले ने 
यो अत्तिलाई पनि आफनु भक्त जानी 
सङ्कुष्टबाट गर उद्धत हे भवानी ॥ 


९९२० 
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साडिल्यको आत्मकथा 
-अर्जुन प्रसाद ज्ञवाली 


म हिमालयको तलतिर बरने वनदेवीको छोरो हुँ । म खुपै चाहिएको वेला- 
मा जन्मेको थिएँ । मेरो जिऊ सप्रदै गयो । धपक्कै बोल्छ कि भने जस्तो मुख, 
मृगका जस्ता आँखा, चुच्चे नाक, मुसुक्क हाँस्दा चादीका जस्ता दाँत भल्कने, 
झहो ? यो वालख कति राम्रो हो, यो त नेता हुने जस्तो छ भन्दै सबैले मलाई 
काख लिन्ये । 

म अहिले युवावस्थाको सिढीमा चड्दै छू म संसारको मालिक छु, अगम्य, 
अनन्त छु। म तरवारको घारमन्दा शक्तिशाली छु सारा जगत्‌ मेरा पेटमा 
श्रटांउन सक्छ । मेरा साथी घेरे छन्‌ म कसैसित डराउन्न । कुभलो गर्दिन र 
शरणको मरण पनि गर्दिन । म श्रात्मविद्यालयको श्रध्यापक हुँ। त्याग झो बलि- 
दान मेरा विषय हुन्‌ । 


मेरा विद्यार्थी जोशिला, बलिया र टाठा छन्‌ । अन्याय परेमा सान लगाएको 
खुकुरीको शिकार बन्न पछि हट्दैनन्‌, हटेनन्‌, हट्ने छैनन्‌ । आउ तिमीलाई 
म निःशुल्क पढाउंछू । उत्तीण गराउँछु । जीवनको मल्यांकन गर्न सिकाउंछ । 
म सदे पानीमर्वाको रगत तताउंछ मेरो सबलाई खुशी गराउने वानी छ। 
` सन्मार्गं देखाउने वानी छ र शान्ति दिने पनि । 

शान्ति मेरी छोरी हो । सबै यसैको निमित्त श्तशः प्रयास गर्छन्‌ । चक्कर 
लगाउँछन्‌ । कुनै सुयोग्य वर भिले म उसलाई सहर्ष दिन्छु । शान्ति उसलाई 
आजन्म मुदु-मुस्कान या संजु-वाणीद्वारा शान्त गराउँछे । 


--ठूलाख के, गुल्मी 
९६८ ९७५ 
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गुल्मेली | पुकार | 


-शिवराज पन्थी 


ए प्यारा, देशका तारा ! तिम्रो गछ, गुल्मीले पुकार ! 


वरिपरि भिली-मिली पर्वतको माला, 


६ जिल्लाको एक अङ्ग हाम्रो गुल्मी जिल्ला, 
स्वदेशको प्राणघान्ते किसानका छोरा, 
घ्राऊ श्राऊ ! तिम्रो गर्छन्‌ प्रेमले पुकार ।। ए प्यारा० ॥ 


भ्रव नजाउ विदेशमा स्वदेश मैं बसों । 
स्त्रदेशाके खेतबारी खल कम्मर कसों, 
शक्ति सब नेपालकै भक्तितिर लाउँ, 
नेपालमा भिली-मिली नयाँ स्वरे ल्याउ ॥ ए प्यारा० ॥ 


नेपालमा झल्किएका हिमालका गुच्छा, 
हाम्रो मनो भाव गरुन्‌ संसारमा उच्चा, 
भाई हामी फुटयों भने पाउनेछौ दुःख, 
मिल्यौं भने स्वदेशमा वर्षने छ सुख ॥ ए प्यारा०॥ 


हेर हेर ! चरी वोल्छे नेपालको जय, 

डाडा-काडा बोलाइरेछन्‌ भ्राउ आउ अब, 

अन्याय र ग्रसत्यको बीज गोडी फाल, 

नेपालमै झललल ज्ञानवत्ती बाल॥ एप्यारा॥ 
तंघास, गुल्मी 
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लाखौं सुन्दर पक्षिको जननी त्यो राम्रो सफा स्वच्छ त्यो 
मृगीका शिशु खेलने वन कुने नीलो हरियो छ त्यो। 
शान्ती साथ अनेक जन्तु चरने उद्यान भ्रके छ त्यो 
एकान्त स्थल त्यो नयाँ विपिन त्यो कल्पी न सक्ने छ त्यो॥ 


` जल्दो शोक हटाउने सरस त्यो साहित्य सङ्गीत त्यो 
मै्लाको स्वर त्यो नयाँ र सुरिलो गायेर गाइन्न त्यो 
डाँफे कोयली ग्र सुगा मयूरको गोतै अनौठो छ त्यो 
एकान्त स्थल त्यो नयाँ प्रकृति त्यो कल्पी नसक्ने छ त्यो 


झर्ना नि्मेल भर्देछन्‌ हरघड़ी झैं प्रेम-धारा छ त्यो 
कल्पी भाव खुलाउने कविमहाँ उद्यान भ्रके छ त्यो 
मौनी. उच्च विचारका रुख उँचा गाम्भीर्य दोश्रै छ त्यो 
एकान्त स्थल त्यो नयाँ छ वन त्यो शोची नसक्ने छ त्यो 


सच्चा जीवनको यथार्थ पथमा दोडाउने वेग त्यो 
प्रेमीको दिलमा सुकोमल हुने नीलो कमल झैं छ त्यो 
पापीको मनमा कूतकं रहने कालो भयङ्कर छ. त्यो 
एकान्त स्थल त्यो नयां भुवन त्यो विसी नसक्ने छ त्यो 


नेपाली दिलको छहारि रसिलो खोसेर खोसिन्न त्यो 
सीता गौतमको सदा प्रियगुफा त्यागेर त्यागिन्न त्यो 
चोखो शीतल शान्तिको पथ छ त्यो विर्सेर विसिन्न त्यो 
सानो किन्तु विशाल चन्द्र-रविको पैलो बिहानी छ त्यो ॥ 


ट के, ली 


छन्टकठै 
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EP 


के कसौ हो? 
ु स्वामी रमेशानन्द “केसरी” 


विचार यै हो जुन लक्षको छ त्यो. 
अकार्थमाने किन भुल्छ मागे यो 
यता उता मागे दुवैतिर किन? 
बुझिन्न तिम्रो कुन मम हो भन 


यता यता जो छ उता उता पनि 
कता कताको बुझिने सही भनी 
यसै गरी जाल बिछाउनै परे 
पुगिन्छ कैले उस मागमा हरे 


विचित्र नौलो किन ग्राज देख्दछु 
जता ततै यो भुम - जाल भेट्दछ 
कसो कता हो कुन भाव उच्च हो 
बुझेर भन्छौ ? कुन कर्म श्रेय हो 


यथार्थभा बढ्न भनेर आउने 
बिपत्तिको ढोल लिएर गाउने 
छलेर हिंड्छौ ग्रभसम्म भ्राखिर 
पुगी सक्यो लौ पथदेखि पल्तिर 


CPN 
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के तिमीलाई याद छ ? 


—जि० अच्युतराज ज्ञवाली 


के तिमीलाई याद छ त्यो रात 

जब तिमी | 

टोपू र कोट्स्मेत्‌ लगाई 

झ्यालछिम उभिएका थियों 

मेले तिम्रो श्रगाड़ी आफ्ना हात 

फैलाई दिएथें 

तिमीले उत्साहपूर्वंक 

मलाई समाएथ्यौ 

कोएलको गाना सुरू हुंदातक 

मैले तिमीसंग कुरागरिरहेकी थिएँ 

के तिमीलाई याद छ त्यो रात 

कि म र तिमी 

एक कदमको रुखमनी झारको ग्रोछयाउनामा थियौं 
रात्री मन्दगतीले तुषारो पारिरहेको थियो 

तिम्रो शिर अनि तिम्रो मेरो छातिमा थियो 

उस रात मेरो दिमाग हलुङ्गो भएको ख्याल थियो 
के हाम्रो प्रेम कहिल्यै खुकुल्लो होला 
ए ! मरा ्रन्तर्तमका मित 
शीघ्र ही कुनेरातमा आउनु 
जबकि अरू आरामले सुतेका होलान्‌ (बाँकी पृष्ठ ७ष मा) | 
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तिर्सना रहेछ कस्तो कस्तो 
- अनौठाको पोको जस्तो । 


मनको तिसँना 

कसैको यादमा श्रन्धकार देख्न खोज्ने 
वर्षाकालका बादलले 

्राकाशलाई डम्म ढाके जस्तो 
तिसँना रहेछ कस्तो कस्तो । 


नशैनशाले सम्बन्ध पारे जस्तो 
यादै-यादमा अगाड़ि राखेर कुरागरे जस्तो 
घटित कल्पना सम्झी 

आँखाका नजीकै राखे जस्तो 

तिसँना रहेछ कस्तो कस्तो । 


गरीबको मुख देख्नै नखोज 

अर्काको घन देखेर लोभीइरहने 

म पनि त्योभन्दा ठूलो हुन्छु भन्दै 
इन्द्रका कोषमा चित्त पुऱ्याउत खोज्ने 
यो मन रहेछ रबरका ठुकुडा जस्तो 
लागिरहन्छ मलाई कस्तो कस्तो। 


तिसना रहेनन कस्तो कस्तो 


=पुण्य “प्रमोद''- 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


बिहानीपख 


दया - मोह नभएको 

सुखमात्र अँगाली 

दुःखीहरू प्रति आँखा फुटाले जस्तो 
यो हुदय रहेछ 

फलामको टुकुडो जस्तो 

मलाई लाग्छ कस्तो कस्तो 


CAND 
0000 HS 
( पृष्ठ ७६ को वाँकी ) 
त कि हामी श्रापसमा कुरा गनं सकौं 
तव म तिमीलाई श्राफ्तो दुःखभरी कथा सुनाउँली 
किन कि तिमीसंगका कुरा तथा मधुर स्वर्गिकक्षण- 
बाट म वञ्चीत भएको छू 
लगन लागेको छ 
प्रकाश क्षिण हुँदैछ 
साँचो ढोकाको तल रहनेछ 
तिमी आएर उलाई सुस्त-मुस्त तान्नु 
मेरी रामा सुतेकीने हुन्छिन्‌ 
म विल्कुल जागै हुनेछ 
मेरो भाग्य मेरो हातमा छ। 
ग्रौ म तिरो साथ जान तैयार छ । 
सम्झन्छौ त्यो बिलौना 
के तिमीलाई याद छ ? 


थोग च्यूरेक, गुल्मी 


--भटकूवा, गुल्मी 
हन्छ 
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रकदिन अन्तहोला | 


--भवेन्द्र आचार्य 


दुःखे दुःख देखेर दुःख लाग्दैन अन्त होला, 

थाहा छ मलाई त्यो दिन पनि एक दिन यहाँ गराउला, 

ऊ दिन आउला त यहाँ वहाँ नवीन जोवन्‌ पाउला, 
मलीनो मुख कमल जस्तै फुलेर ऊ दिन जाला, दुःखे दुःख" 


` ओंठमा अहिले कलेटीदेखी लाग्दैन दुःख जाला- 

ऊ दिन श्राउला त-ग्रोठ-बीच हँसिको लहर छुट्ला, 

ग्रधेरी रात देखेर पीर लाग्दै अन्त होला, 

थाहा छ मलाई त्यो रात आउँदा जुनेली यहाँ लाग्ला, दुःखे दुःख" 


यो घर थोत्रो देखेर दुःख लाग्दैन अन्त होला, 

जान्दछु एकदिन यो घर सुन्दर बची जाला, 

ऊ दिन आउला त-सुखको लता आकाश चुम्त जाला 

त्यो देखी हाम्रो शरीर फर्फर खूशीले नाच्न लाग्ला, दुःखं दुःख" 


ग्र्घातोस, गुल्मी 


C9 
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बौलाहा 


“बाबू । मनी कसैले कप्तेलाई बोलायो भने पनि अरुण झस्कन्थ्यो । 
पृथ्वी भनभनती घुम्थिन | परको घंटा घरले उस्लाई गिज्याए झैं लास्थ्यो 
शून्यमा यौटा आकृति देखिन्थ्यो चल्दो चटपटाउँदी आक्नति | छाया मात्र 
अनि हराउदथ्यो त्येआङतिलाई समात्त अरुण दोडन्ध्यो । कुने चीजमा 
ठक्कर खाए मात्र उस्को वेग रुक्दथ्यो | नत्र - सोझे दोड़िरहन्थ्यों। उस्ले 
सोँच्दथ्यो, त्यो आकृति उस्को अमूल्य संपत्ति हो, त्यसैमा उस्को जीवनको 
आधार आधारित छ | अनि त्यसेमा उस्को रगतको थोपा पनि छ | 

“ए बाबू" |” मनी कसेले माथि भयालवाट के भन्न भ्याएथ्यो, अरुणलाई 
चरका पन्यो ऊ झस्त्रयो | कस्ले, कस्लाई के भनेको हो ? उस्लाई थाहा थिएन | 
उस्ले “ए बाबु" "1? भन्दा अधि-पछिका शब्दहरू केही सुनेन | पृथ्वी भन- 
भवती घुम्न थालिन, रुखहरू नाच्न थाले, हवाले गाउन थाल्यो, घंटा घरले 
“द्वाङ | ट्वाड्‌ |! गरेर बाजा बजाउन थाल्यो भनौं, या अरुणलाई गिज्याए 
झैं गर्ने थाल्यो । मानिसहरू नाच्न थाले | दाँत किच्च पारेर गिज्याए झैं 
लाग्यो | शून्यमा उही आइति देखियो चल्दो चटपटाउँदी | केटा-केटीहरू 
“बौलाहा /” “बोलाहा ।॥” भनी अरुणका पछि लाग्न थाले अरुण एकदम 
चिच्यायो “दिदी ॥” उतबाट यौटा दूक वेतोडले दौडेर आउदै थियो 

ड्राइवरले रोकन नखोजेको पनि हैन, हाने नबजाएको पनि हैन, तर “एक्ती- 
डेन्ट” भन्ने कड़ा शब्द कान भित्र सकी नसकी नकोची सुख भएन | 


2९ x २८ 
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बौलाहा हर 
अरुणका वावु-आमाले, पीठ फर्काएर, नफर्कने 


वाटो लागे पनि श्ररुण- 

लाई दिदी ( शीला ) ले राजेसंग पालेकी थिइन्‌ | भनो या दे अरुण 

वेलामा आफ्ना आमाको अन्तिम वचनको पालना गरेकी थिइन्‌ | ता भने 
पनि अरुण हुर्कियो । दिदीले घरै दुःख सहेर अरुण [ 


लाई मिडिल पास 
गराएकी थिइन्‌ | अवभने, अरुणकी दिदीलाई कष्ट हुन कि 
भनेका कुरा पूरा गने कठीन हुन थाल्यो | आमाको आज़ाक़ों पालन 


मयो । असिति मात्र अरुण्लाई फास दिन पैसा नभएकोले आफ्नो नेकलेस 
(सिक्री / वेचेर, “भाईलाई सुखसँग हुर्काएस्‌ , दुःख नदिएस्‌ यही तेरो 
कतव्य हो” भन्ने मातृ आज्ञालाई पालन गरेकी थिइन्‌ | तर अरुणलाई भने 
केही थाहा थिएन कि कहाँबाट पेसा आउछ | दिदीले उस्को लागि के के गरी 
अनि के के गदं छे त्यो उस्लाई केही थाहा थिएन | बस ! उस्लाई त, ग्रीलाका 
साड़ीको टुप्पा समाएर पछि लाग्नु मात्र थियो | अब मने ( स्कूलका साथीहरूले 
गिज्याएको हुनाले ) शीलाको साड़ीको टुप्पा समाउन छोडेको थियो, तर 
पछिलारन भने छोडेको थिएन | हुन पनि पछि किन नलागोस्‌, उस्को जीवनको 
आधार, बाबु, जे भने पनि उने थिइन्‌ | ज बाहेक यो गोल भकुण्डे जस्तो 
परष्वीमा को थियो र ? 


ठच नहुन 


शीलाले के के-सोच्दै थिइन्‌ अरुण व्याकख्यांक गदे आयो, अनि नाच्न 
थाल्यो | अरुणकी दिदी केही क्रोधित स्वरमा भनिन्‌ “बाबू ! तिमी कति केटा: 
केटी, भइरहने !” त्यस वाक्यमा स्नेहको मात्रा पनि मिसिएको छु, अन्ने अरुण- 
ले थाहा पाइहाले । अनि उ झन उम्रन थाल्यो | “दिदी 11” ई वाए 1! 
भन्दै यौटा नीलो लिफाफा देखायो | अरुणले आठ क्लाप्तप्रम पढेको थियो 
तापनि उस्को केटाकेटी-पना अरे गएको थिएन | दिदीले चिठी हेरिसके 
पछि भनिन्‌ “साथी भएर पनि, एति लेखेन भने, के साथी मयो र?” त्यत 
म भन्छु भोली टीकाको दिन साइत पनि राम्रो घरे, हेनुहोप न, “कृति राम्रो 

नोकरी मिल्डु” मनी लेखेको अरुण अज्ञै उल्हांसले भरियों | 
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८२ बिहानीपख 


“यो के मनेको ? तिमी देहरादून जाने ? आखिर तिमिलाई के त्यस्तो 
पर्‍्यो कि तिमी देहरादून जाने, परद श्र जाने | मेरो कलेजाबाट छुटेर टाढा ' 
जाने ? अनि मौन भइन्‌ वातावरण शान्त भयो। शीलाले मनमनै भन्न 


७७४ ७॥४ NE SUE NUE NUE 


सुन्देन-पंछी 


गणेशप्रसाद भुसाल 


सुन्दे न सुन्दे ए मेरी पंछी यो दिलको पुकार 
बिहानीपख भैसक्यो अब यही छ खबर 

यो नौलो सन्देश वोकेर पंछी डाँडार काँडामा 

छरिदे चाड ए मेरी रानी कुना र कुनामा 
विहानीपखको यो नौलो लाली यो स्वच्छ हावाले 
सुतेका जागुन्‌ जागेर देखून्‌ ग्र।नन्दी मनले । सुन्दे'"" 
के रहे छ कस्तो भएको रहेछ र कस्तो हुंदैछ 

यो सब देखून्‌ देशका भाई यसमा कस्तो छ 

ए मेरी पंछी यो दिलको धड़कन्‌ पुऱ्याइ दे सवमा 
उत्साह गर यो पख राम्रो लालि छ सबमा । सुन्दे'"' 


' अर्घा कुडापानी, गुल्मी 


6 बट 
«हर अपर लक लड़ जार 


¢ (५ 
शालिन्‌ रवर / म यति अभागिनी छु कि, मेले सबकुछ, धन, इज्जत, लाज, 
कामाय, सतित्व, सब गुमाएर पनि मेरी आमाको आज्ञाको पालन गर्न सकिन ? 
के मेरो माईको सुख देख्न सक्दिन ? मेरो भाईले दुःख गर्ने ?” झीलाका 
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बोलाहा 
आँखामा गहीरो समुद्र वन्यो, काला नानी गहराई 
3 


हि. मगता र सेत खे गहरा 
दिदीको ममता र स्नेहको माछो दौड़े थियो (क र्क आ 
गोही । re sh LTE) 


८३ 


अरुएले हठ छोडन “दिदी म जान्छु के मेरो कर्तव्य 


कर २० हन्छ कि, मेरो 
बाबुले दुः गन, स गने मोज ? तपाई मेरा आमा-वाव हुनु ता 
०७ छ ) 01 १ सुख 


गर्ने तपाइँ सधैं दुःसि ? यो कहिल्यै पनि हुन सकदन। म जाड | नेर 
मनले के भन्छु तपाईंलाई थाहा छ? सायद छेन होला | मेरो मनज्ने पे 
पराईको घुल द सन चाहन्छ | यसेमा मेरो सुख छु यही मेरो कतव्य पनि हो। 
अति मररन उठछ कि, “आयको श्रोत १? अरुणको मुख-मुद्रा गंभीर सो | 
“आयको श्रोत” भन्दा शीला भस्किन। अनि उनलाई स्तीक््ती गै 
J 


पयो | जेभए पनि अरुण पढेकेन ठहस्यो | 
२८ x x 


पेल्ये, पेल्ये भनि सेठ रतन मानजीले शीलाको कोमा पैसा घोकेर खर्‌ 
गरे तर अव भने सुस्त-सुरत, झीलाको जवानी ढल्दै गएकोले हो वा, अरू 
कुने कारणले हो, सेंठले शीलावाट पञ्जा छुटाउन थाले | शीलाक्ो वि्ा- 
वाट लाम उठाएको सेठ अव क्रुर गद्दार वच कदम उठाइरहेको श्रियो तर 
मञ्जिलसंम पुग्न चान्स परे को थिएन | 


( वास्तवमा यदि पुरुष नहुँदो हो त, प्रधीवाट गरीने हराउने करो 
प्रश्न उठदछ कि सृष्टी ? हो पुरूपविना सृष्टि हुँदैन तर वितर स्त्रीको 
विवसतावाट लाभ उठाएर उस्लाई कर्तब्य पथबाट चूत गराएर दुस्करं टि 
लैजाने, पुरुपने हो पुरुषविना स्त्री कदम चालन अनम्थ हुन्छे। यसरी ने 
केयोँ स्त्रीहरू वेचिए होलान्‌ | कैयन वेश्या भए होलान्‌ | ) 

छ मेनापछ्िः'"-`"। 
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दा बिहानीपख 


एक दिन शीला विवशता बस सेंठकहाँ गइन्‌ । सेंठजी भित्र कसै सँग 
कुरा गर्ने थालेका रहेछन्‌ । आवाज कुने ठिटीको पनि थियो । सायद कहां 
ठिटी दुस्‍्कर्मीका हातमा पछु क्यारे / 


सुखको कल्पना 


-इन्दिरा 
दुःखी को दिलमा पनि सुख लुकेको हुन्छ 
उसको कल्पना पनि कहीं उडेको हुन्छ 
तर पनि मेरो सुखानुभूति 
दुःखले भिजेको हुन्छ 
स्वप्न देख्छु मात्र कल्पना 


नेराष्यले दोडाउछ 

आशा अंकुर वेलाउँछ 

के आँधी त आएर गएको ह्न ? 
उसको श्रास्तित्वनै हराएको हुन्छ । 


® 
HE 
धेरे बेरपछि ढोका खुल्यो, भित्रबाट यौटी युरोपिन डिजाइनकी आधुनिका 
आधुनिक ( हृवास्राने ) ड्रेसमा वाहिर नित्किन | केही बेरपछि शीलाले 
भित्र प्रवेश गरिन्‌ सेठजी नून खाएको कुखुरो मैं भोक्रिएका थिए | सायद 
कुखुरोले नून खाएछ क्यारे । 
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बौलाहा ८५ 


शीलालाई देखनासाथ उनी झस्किए । शीला गंभीर हुदै भनिन्‌ “मलाई 
थहा थिएन कि, तपाईँ यति नीच हुनु हुन्छ | म तपाईलाई आफ्नो पतिने 
संझन्थे' | तपाईं को वचन पनि थियो कि अरुणलाई करोड़पति बानाउने 
अनि मलाई" ? यसभन्दा पछिका वाक्यहरू तपाइलाई पनि थाहाने-छ | 
खैर, तपाईँ डराउनु पदेन मेले, जे गरे पनि तपाईंले स्तीर गर्नुनै पन्य 
किंन कि तपाई मेरो परमेश्वर |” तपाई लाई गाली गे म आएकी हैन वरू 
बिन्ती गन | “सें ठको चेहरा रातो भयो | के बिन्ती गर्ने ?” उनको आवाजमा 
भय पनि मिश्रित थियो | शीलाले आफ्नो बढेको पेटतफ इसारा गरिन्‌ | 
“हुँ |” से'ठ पसिनाले तर-तर भए | उनी अझ बढता भयभीत भए | बिचारा 
सँठको अगाडि कोही हास्य कवि भएदेखि पाठकहरूलाई पेट मिच्न 
प्देश्यो होला | 

से'ठले पसिना पुछ्दै भने “जति खच लागे पनि दिन्छु षषी लाईदेउन 
एके मात्रामा चट !” 

“वाहू ! मोज गर्दा होस भएन, ऐले अणहत्यातिर लाग्ने! वाफे, 
के यो उस्को बाबु आवाज हो ? पाप गर्ने तिमी फल मोग्नेयी मातू म फूलको 
कोपीला हेन !” झीलाको चेहरा रातो भयो | 

“त फेरी ; के चाहन्छेस्‌ !” सेंठ गज्यों। यहीं कि मलाई स्रीकार 
गर्नोस्‌ ।? शीलाको चेहरा दयनीय देखियो | “वाह ! मेरो यतिका दौलत 
देखेकी छस्‌, तेरा रण्डी तँ त रण्डी पो होस, वेशे तलाई त मेले पेसा दिएको 
छु | भाग यहाँबाट तेरो कुरा कसले सुन्छ ! तँ, त मेरो पेसा देखेर पो आएक 
होस । होस गरेस आयन्दा केही बोलीस मने तेरी ज्यान" हु 

«बाहर सेंटजी तेत्रो घ्री ! मैले चिच्याई-चिच्याई नहि यो तेरा 
छोरोहो यस्को बाउ रले हो। म ऐले जादु । तलाई चेतावनी दिन 
आएकी हुम्‌ | 

405 र के 
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८६ बिहानीपख 


“को हूँ?” सिङ्गो निल्ला जस्तो कालो अँध्यारोमा शीलाको प्रश्न हरायो 
उत्तर कहीबाट पनि आएन । यान्त भयो चल वल हरायो । शीलाले वत्ती 
वालिन्‌ र आवाज आए पट्टि हिंड्न्‌ | एत्तिकेमा अचानक पछाडिबाट यौटा 
हात आयो र उनको मुख टालियो । अनि योटा कालो मुपुण्ड्रे अगाडि आयो 
“वोलीस भने माहु” भन्दै छुरी दोख।यो अनि शीलाको मुखमा कपड़ा वॉँधि- 
द्यो । त्यसपछि हेर्न नसकने हर्य त्यहाँ देखियो | वत्ती ।नभ्यौ । धेरै बेरपछि 
सुसुण्डेले वाल्यो | अनि त्यहाँको दृश्य पत्थरले संम देखको भए पनि पगलिने 
थियो | शीला त्यतै पल्टेकी थिइन साड़ी रगताग्य भएर पनि नपुगेर पर ताळ 
परेको थियो | अलि पर यौटा रगतको अभागी डल्लो उद्टीदिएको थियो | 
अनि कुने चीजमा छुरी गड़ेको आवाज शून्यमा मिल्यो । 

x x x 
पेल्ये सिपाही में 0 ०, खर 

अरुण पल्ये त तिपाहीमै भति भएश्यो तर उस्को बीरताले गर्दा एकै 
चोटी कप्तान भएको थियो । 

एक दिन, कप्तान अरूण विहान नहाई घोई गरेर सिपाहीलाई चाय 
ल्याउने आदेश दिएर अखवार हेने थाल्यो | एकाएक उस्को आँखा टक्क 
गएर एक ठाउँमा अडिए । 

त्यो थियो-माथि यौटी ठिटीको तस्वीर तल लेखेको थियो “काठमाण्डू 

ha f n ७११ ४ =~ Dd 
£० चत आज असतन टोला बसने शीला? नामकी योटी आइमाईको कहा 
हत्यारोले हत्या गरिदियो । छातीमा छुरी, साडी रगताम्य, यौटा आभागी 
रगतको डल्लो पर उछिदएको, पुलिस हत्याराको तलास गर्दे ।? 

“दिदी //” भन्दै अरुण चिच्यायो अनि हिँड्यो । 

अब ऊ भोतारी हिंडन थाल्यो उस्लाई सबले “पागल । पागल //” 
मन्न थाले,| केटा-केटी पछि-पछि लारन थाले केटाकेटीहरू एकै स्तरमा अन्य 

(बाकी पृष्ठ ८७ मा ) 
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बिहान 


--चोलराज शर्मा 
हे० मा० म० वि० बो० हाईस्कूल, वल्कोट 


शान्त समीर द्रूत गतिले चलिरहेछ, 
नील-गगन चरा चुरुज्जीले गुञ्जिरहेछ, 
डुवाका टुप्पा-हुप्पा टल्पल शीत टल्किरहेछ, 
मानवले प्रकृतिको सौन्दर्य लुटिरहेछ। 
दहह, हेर ! प्रकृतिको अनूप छटा 
हाँसी-हाँसी प्रकट गरिरहोछन्‌ घेयंता। 
अद्धूमाल गर्दछिन्‌ प्रेमाश्रु वर्षाई- 
सब प्राणीमा पुत्रवत्‌ प्रेम दर्शाई। 
शिक्षा दिई रहिछन्‌- “सत्यं, शिवं, सुन्दरंको” 
फूल फुलाई दिइरहिछन्‌ मानव अ्रन्तस्करणको। 


९५६८ $9 


( पृष्ठ ८६ को बाँकी ) 
“युइ बौलाहा, थुइ” भन्दै चुने गर्दे केटा-केटीलाई कहले गाली गर्देनश्यो 
अरुण “दिदी !!” भन्दै दौड़न्ध्यो कसैकसैले त “वालाहां |” भन्दै एक 
दूई थप्पड हान्दथे । 
समाज कस्तो छ? मानीसलाई बौलाहा बनाउने समाज हो। हू उस्को 
बेद्ना जान्ने को ? उसको मम बुझिदिगे को ! उस्को जीमदार को 
-थोर्गा गुल्मी 
कको, 
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काल्पनिक जीवन 
ort शरद 3 


ए भावना कल्पनाहो ! 

उराठ लाग्दो यस धरतीमा, 

जहाँ मानवको मूल्य छैन, 

खालि जीवनको बर्बादी छ। 

ए टीठ लाग्दा भावना ! 

ए दया लाग्दा कल्पना ! 

तिमीहरू किन कठपुतली झैँ, 
मानव-मस्तिऽकमा नाचि रहन्छौ । 
"मानव जीवन भें, 

तिमीहरूको जीवन पनि क्षणिक छ। 
ए मेरा प्यारा कल्पना, भावना हो ! 
तिमीहरू फेरि पनि-- 

नगर प्रयत्न मस्तिष्ममा नाचिरहने । 
किनभने सत्यतामा 

पाउन सक्तिन तिमीलाई म 

नरोक मलाई कल्पना भावना हो ! 
गएं म टाढा धेरे टाढा 

यस धरतीबाट धेरै टाढा 

जहाँसम्म यसको अन्त हुन्न 

नगर प्रयत्न रोक्न मलाई 

जहाँ हाँसो छैन शाँसु छ। 

दया छैन द्वेष छ । 

खास त जीवन छेन मरण छ 

झूठो घिनलाग्दो 

यस संसारदेखि- 

मुखमा नञ्नदने गरी, 

ग्रघाइसकेको छु । 

अति चीर कालसम्म घिनाइसकेकोछु 


रिडी, गुल्मी 
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सूर्यको तापले पानी क्यै 

सुस्त-सुस्त घट्न त घट्छ, 

तर कुने असर पर्देन 

बस, लगातार उम्लिएर बढ्दै गै रहन्छ 
ठूलो खोलामा 


मलाई याद आउँछ 

स सानो छँदा, घरको पारिपट्टि 
पहराबाट खसेको 

एक सिम-सिमे झरनाको पानी । 
(सूर्यंको तापले 

ऊ तात्न त तादूद थ्यो 

तर सुकेर जमीन्‌ बन्दैनथ्यो"") 


भेरो संग-संगें 
बढ़दे गयो मेरो गति 


पहराबाट तप्केको झरना 
उत्तेजित खोलाको भेल बन्यो । 


हळ 


MO ] 


' भटकवा, गुल्मी 
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गताङ्कको घिड़ किसो-- 


कालीको 
सीन्दर्य 


७ 


-लाटो साथी कपिलवस्तु-- | 


ल्याइ दिए है | 
के? 


ठूलो मटर । माया भए पो संफिन्छ त 
ए: साचि चुरा टिकी / 
A 0 ww 
_ छुन्छ, भन्द कान्छो डोको भिरेर ढुगुदै सँगी मेटाउन पुग्यो । काली त्यै 
पदमा मम एकलिनसम्त एक भिमिकसम्म नगरी हेररही | त्यो 
हा 2 र कहीं डोको ताका छुत्त हुत्याएर मोटरमा भुर गदे उसको 
ल क ह तहा / तर उसलाई विश्वास थियो, कान्छो 
न्छु लाइ रेः ने || गह 
00 रि वित्र लाहुर परे दुःसाहस गदेन, -अवश्य 
5 तेस्तो बाटोबाट मधेस झर्ने माल चरा झैं भएर जान थालेको 
बले स्कर बराबर एकनास चालिएका हातखुट्टाले गर्दा कवाज खेलने 
121 धी दुरुस्त अतिलिपि लिएको छैन मच याहे पढ्थ्यो। ती नयाँ नयाँ तन्ने- 
ता जाच र नया रागले गाएको नयाँ गीत देख्ने सुन्ने अन्य वाटा- 
स घाम र थकाईले न गलेको जिउमा, घेर वेरसम्म पानी खान 
उँदा केको उमा पनि नयाँ शान्ति र उत्साहको लहर कुलन्थ्यो । 
5 गप खान परेपछि नूनको सोझो गर्नै पर्दछ | हलको गोरुले 
! जाने दिन आज थाकेको छु भनेर छुट्टी पाउदैन । पराधीन भएपछि 
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रुन फो लदा हास्नु पदछ, चोल्न मन हुँदा मौन बन्नु पर्दछ । उसले 


19 = 
अकाले अड़कलेको नलाई, अहाएको नगरी, दिएको निरी सुले छैन। 
नत उसल आफ खुस सांत लिन पाउँछ नत आफ्नो मनको सोच्न संसन 
पाउछ । फलस्वरूप पराजुली बाजेले आफ्नी छोरी पुतलीको सुसारे वनाएर 
कालीलाई तानसिन पठाउने निधोगरे। एकहोरो विचारका हुनाले उनको 


अछ शा 
RS -- अल्छी' गोपाल पाण्डेय 
श्राशै-ग्राशाले- 
चूमिरहेको यो छाती 
प्रतिपल यसमैं-- 
जलिरहेछ । 
छातीको पींधदेखि तालुसंम 
झ्राशाको एक महल बनिरहेछ । 


आशा एक यस्तो आशा 

यो जिन्दगीने 

भुलिरहेछ यसमैं-चलिरहेछ, 
यो अन्त कहिल्यै हुँदै नहुने 
प्रतिपल झन्‌ झन्‌ बढिरहेछ, 


बढ्छ झन्‌-न्‌ मनको ग्राशा 

पूर्ण ग्राशा हुँदै हुँदैन, 

थ्रपूर्ण आशा बढिरहेछ ति 

जगको जीवन यसमै बित्छ लक्ष्मीपुर तंघात, गुल्मी 
९८ ९२७ 


राणा Es 
निर्णयमा कसैले टीका टिपणी गने या एक आसर पनि चाहि-नास्ति गन 


खोज्न केवल व्यर्थ चेष्टामात्र हुन्थ्यो । अवोध, अशिक्षित काली यो सब 
खटन मात्र विवश थिई तर उसलाई कान्छासंग अन्तिम भेंट ग 
उसँग विदाहुने चिन्ताले व्याकुल पने थाल्यो, तर यो झा क 
जानोस, कसले बुभोस्‌ , उसको वेदना कपाल दुख्ने पीड़ा जस्तो अरू क 
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थाहा नपाई दुख्न थाल्यो, तर मलिन ₹ चिन्तित मुखाक्कतिले कसले 
विचार गरेको खंडमा विरामी भएको उहन्याउन नसक्ने होइन | काली चिन्ता 
अस्त भई, उसले साँझ भात पनि खाइन, पात पनि गाँसिन, वात पनि 
मारिन । त्यसले त्यस दिनको लामूरात केवल कोल्टो फर्केर बिताई | 


मेरो प्रेम 


-जि० मु० प्र० प० राम प्रसाद “विनीत” 


प्रेम छ मेरो अत्यन्त राम्रो पहाइको माटोमा, 

खुशीले रंछ यो मेरो मन पहाडी गाउंमा। 

सूर्यको झुल्को ये मेरो गाउंमा पेलेने पदछ, 

सूर्यले चम्दा यो मेरो गाउँ चमक्क चंकन्छ। 
तितरी पंछी गाउँछे मीठो पर्वती गाउमा, 
कोयली गाउँछे मयर नाच्छे वनको झाडीमा । 
सस्यको वारि-बीचमा घुमी मौरीले गाउंदछन्‌, 
ये वारि भित्र ढुक्कुर ढुक्कुर्‌ ढुकुर वास्दछन्‌ । 

मिलेर सधैं गाउँलेहरू सुखले वस्दछन्‌, 

ग्ाटो र पीठो थ्राफंले उव्जाई निर्धक्क खाँदछन्‌ । 

छलर कप्टी केही छैन यहाँ सब सत्य बोल्दछन्‌ 

अन्याय गर्ने जान्दैनन्‌ यिनी न्यायलाई छाड्दनन्‌ । 

. पहाड़ी माटे शुद्ध छ साह्ण अशुद्ध कहीं छैन, 
यहाँको गुण गाएर मैले कहिल्यै सक्दिन। 
यो जस्तो ठाउँ खोजेर मैले कहीनै पाउँदिन, 
यसूमैं छ मेरो पवित्र मायाँ यसमै छु मगन। 

खाँची ढिकुरा, गुल्मी 
Tot) 


वाजेले हेरेको साइत भयो | सबै जना मारी-तारि टाम-टम पाने तर खरमा 
लागे, तर कालीको मनमा अके चिन्ता थियो, त्यो पीढीको गाग्री टप टिपेर 
पधेरा गई, उसले घरिघरि खोलाको तेसो बाटो हेद थी हुन सकद छ 
त्यसको ढाक्ने नन लिएर आउँदै छुकि ! उसळे बाटामा आउने जाने 
ढाक्रेको वगाल ग्रशस्तदेखी नदेखेकी होइन, उसको द्‌ भाग्य, द वको खटन 
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पनेलाको कालो टोपी, घुपछायाँको टल्कने इष्टकोट, खागीको जाँगे लगाए- 
को उसको कोसेली लिएर आउने ढाक्रेला 


कलाई हुलाकीमलबाटो छोडेर गाउ 
तिर उकालो लागेको देखिन । कस 


लाला युरास फुलको हरियो वन आगो लागे जस्तो द्‌ खिन्थ्यो | 
झल्गौ लेखबाट खस्दा धागो चिनेर खसेका पोते जस्ता देखिने धेरै तल. 
ढुंगामा चज्े र छरिएका ती .पानीका जल-कण उसको छियाछिया परेका 
मुटका टुक्राका ग्रत्यक्ष उदाहरण थियो | सुसाउद कल्कलाउँद वगेको खोलो 
कालीले कान्छोलाई माया मारेर गएको सन्देश पुन्याउन आचिदै द गुरे झैं 
मधेस तिर वग्द थियो | लेखतिर चर्न जान थालेका गाई वस्तु कालीलाई 
फर्काउन गएजस्तै पछि-पछि उकालो चढ्दै थिए, तर काली फर्किन | उसको 
मन फकन चाहन्थ्यो, तर पराधीनताले उसलाइ अगाडिने तान्दश्यो | 
नेटामा प॒गेपछि कालीले कहिले नविसनेगरि पछिल्लो पल्ट आफ 
बसेको सग्रो, गाई वाख्रा हेने वन, घाँसपात गर्दा जाने आउने गोरेटो, 
दाउरा पराल विसाएर थकाई मारने चौपारी, वाङ्घेटुटाको कान्छाको गाई 
गोठ, सवैलाई राम्ररी हेरी | सबैले मूक भाषामा उसको विवशतामा समः 
वेदना प्रकट गरे जस्तो लाग्यो उसलाई | कालीले आसुको मूल राक सकिन 
मुटुको वह खपून सकिन, मनको दुःख लुकाउन सक्रिन। घोरालीमा वसर 
ढङ्गा फाल्न थालेकी च्यान्टालाई वालाएर उस क हां कून्नि खसा सुपु 
करा गन थाली । 
बाटामा मेटिने ढाके, आकाशमा उड्ने कावा, पखेरामा गाउन चरी, खोला- 
मा खेल्ने माझी, सबैलाई कालीले टवक रोकिएर हदेथी, माग मूकमापामा 
घ गदै थिइ । आखामा 
कान्छोलाई आफ्न्‌ सन्देश पुर्याइदिने अनर पित 
छुचल्किने आँसुले वाटो पनि धमिलो देखिन्यो। यई 
घरि-घरि छ्वाकिन्थ्यो, शायद कार्वालारै 
लागेको चोर औंलाको घाउ ध pe बा तह 
कुरा सूचित गदध्यो, तर कार्लाल म उण लो डाँडा 
निष्टुर बनाएर त्यो हिँडीगरही । १ ० बिए खेल मई। 
भीर-पसेरा, बन जंगल, सवबाट जो उसका पार 


(मः) 
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he शा € 
देश-निर्माए 
—नेत्रलाल उपाध्याय 


जून्‌ मांसहारी चितुझआ समानका, 

अन्यायको मार्ग ढुकी बसेका। 

'यी हुन्‌ गरीवीहरूलाई चुस्ने, 

घृणा नमानीकन पेट भर्ने॥ 
आलो ठड्याइकन डर्‌ सधै दिने, 
दशूको गरे तंसुक सौ बनाउने ।॥ 
लौ न्यायको लाठी लिएर हातमा, 
हटाउँ चाँडै श्रव दुष्ट देशमा ॥ 


लाटा सुधा भाइहरू ठगेर, 
रमाउने यी धनी छौं भनेर। 
कोइ भाइको सब घर वार नाझने, 
रुवाइ ती भाइ विदेश पठाउने ॥। 
देशोन्ततिमा पनि बिध्न पानें, 
आफ्नै सधैं मात्र विकास गर्ने। 
यिनलाई चाँडै श्रब लौ हटाउँ, 
विकासको निम्ति कदम बढाउँ ।। 
खुलेन निद्रा अझ हामीमा किन, 
वितिसक्यो देश सुधारने दिन, 
यो "देश-निर्माण” प्रति सबैले, 
चलाउँ पाउ नरुकि कसैलै॥ 


स्त 


छिस्ती, वारलुङ्‌ 


गनर भरखर 
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